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REDAKČNÍ SDĚLENÍ

K šedesátinám J. E. nejdp. 
arcibiskupa pražského a primase čes
kého Dr Josefa Berana, které 
připadají na 29. prosinec t. r., posílá 
i náš ACM do Prahy své upřímné bla
hopřání. Nezapomeneme nikdy, s ja
kým hlubokým porozuměním a láskou 
hodnotil hned po svém nastoupeni na 
stolec sv. Vojtěcha apoštolátní snahy 
cm., jak pospíchal na cm. Velehrad 
znova a znova, aby zdůraznil dějinné 
základy našeho katolicismu a jeho 
národní a slovanskou jednotu v du
chu slovanských apoštolů a jejich sva- 

' tých pokračovatelů — patronů země 
české. Pod jejich ochranou přejeme 
pekornému primasu království české
ho, aby viděl naplnění vroucích pro
seb celého národa, který se stejnou 
vroucností volá k nebesům: Dědictví 
Otců, ( slovanských apoštolů, zachovej 
nám, Pane! jako po staletí se modlí 
ku svátému svému knížeti: Nedej za- 
hynouti nám ni budoucím! Podaj, 
Gespcdi!

Redakce děkuje upřímně všem 
svým spolupracovníkům, kteří svými , 
hodnotnými příspěvky obohatili tento 
řečník ACM; děkuje i všem odběra
telům a hotrlitelům, kteří se obětavě 
přičiňovali o rozšíření našeho jediné
ho unijního měsíčníku, a prosí vše
chny o dobrotivou další spolupráci. 
Rok Stojanův má i jeho, odkaz lite
rární splnit při duchovním' budování 
šťastné budoucnosti národa a Církve. 
Presíme zároveň o trpělivost, jestliže 
časopis pro omezena svého rozsahu 
nemůže přinášet více obrázků. Díky 
a pozdrav.

Z administrace; Prosíme zno
va velmi snažně o vyrovnání dlužné
ho předplatného za časopis ACM. — 
V Roce Stojanově bychom jen velmi 
neradi sáhli k právnímu vymáhání 
dluhů za časopis jím založený. Ale 
kde i trojí připomínka vyzněla bez
výsledně, nezbude jiné cesty. Zatvr
zelými dlužníkům přestaneme časopis 
zasílat.

Umění a dnešní doba. Život dneš
ního člověka, tak prudký a různorodý 
ve svých zevnějších projevech,' upa
dá a ochuzuje se, poněvadž se mu 
nedostává hlubších zážitků duchov
ních a dojmů uměleckého krásna, 
které by ho vychovávalo. Cím dále 
tím více nahrazuje estetické dojmy a 
vzrušení z nich pocházející technika

opřená o chladné rozumování. Toto 
ochuzení je důsledkem, zásadního ' 
stanoviska utílitaristického (prospě
chářského), stanoviska pohodlí a zis
ku. Možno říci, že přímo úměrně ke 
vzrůstu projevů samého života se 
zmenšuje potřeba hlůibšich zážitků 
náboženských a uměleckých. Umění 
se stává nepotřebným v zracionaliso-
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Apoštolát
sv. Cyrila a Metoděje pod ochranou bl. Panny Marie
ROČNÍK XXXV. ■ ČÍSLO 12.

Z Bulharska
Těžká rána zasáhla bulharské katolíky, když byla koncem války 

zničena při bombardování sofijská katolická katedrála sv. Josefa 
(v ulici cara Borise). Jenom fotografie ukáží dnešnímu návštěvní
ku, jaká krása byla ukryta v bezútěšné zřícenině, kterou nyní vi
díme na místě dřívějšího kostela. Tak zaplatili i sofijští katolíci 
velmi těžkou daň válečné litici.. . Bohoslužby mají nyní v neda
lekém bývalém společenském sále katolického domu, nečítajíc men
ší shromáždiště v kapli P. Marie, s^. Františka (kde byla sloužena 
v neděli před sv. Václavem zvláštní mše sv. pro sofijské Cechy), 
v kapli ústavu Pro oriente atd.

V ostatním Bulharsku zůstaly katolické svatyně nedotčeny. Mož
no říci, že je v tomto ohledu dobře postaráno o 65.000 bulharských 
katolíků, i o 6000 jejich bratří-uhiatů. Soulad mezi nimi vládne 
úzký. V Burgazu celebroval v katolickém kostele po dobu nepří
tomnosti P. Josafata mši sv. v obřadě východním kněz uniatský.

Bulharští katolíci mají i svůj tisk, týdeník Istinu (Pravdu). Istina 
stojí svým zaměřením asi uprostřed mezi naším bývalým Katolí
kem a bývalými týdeníky „Rozsévač“ a „Neděle“. Je listem jak pro 
intelektuály, tak pro širší vrstvy. Možno říci, že plní tento úkol 
pod vedením svých redaktorů P. Damjana Gjulova a P. Stefana 
Karadžola po technické stránce skvěle.

Jinak má život bulharských katolíků všechny znaky života v di
aspoře. Jedině okolo Plovdivu jsou katolíci soustředěni a jsou tam 
i celé vesnice katolické. Život v diaspoře vede k větší bratrské 
lásce a k zintensivnění náboženského života. Tyto znaky tu buď 
vidět nebo aspoň možno předvídat, že se vlivem poměrů dostaví. . .

Skutečnost, že jde o menšinu, má tedy své výhody i nevýhody. 
Zejména těžce zasáhne bulharský katolický život uzavření vzdě
lávacích ústavů, vedených cizinci (francouzskými nebo italskými 
sestrami atd.). Je třeba si uvědomit, že i domorodé kněžstvo bývá 
školeno v seminářích zahraničních. Nelze však nepostřehnout, že 
i tu zásah Prozřetelnosti může míti účinek blahodárný: donutí vy
budovat pod vedením obezřetného vůdce bulharského katolického 
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stádce J. E. Ivana Romanova výchovná centra domácí, a to i uči
liště vyšší.

Výhled do budoucna pak nemůže býti u křesťanů než optimis
tický a radostný. O katedrále sv. Josefa věří otec Damjan pevně, 
že znovu povstane s pomocí zahraničních bratří v nádheře ještě

Sofijská katedrála sv. Josefa v Bulharsku (zničená bombardováním).

větší. A my dodáváme, že toto vzkříšení katedrály bude i obrazem 
vzkříšení náboženského života bulharského bratrského národa: ne
boť i ten se nám jeví u pravoslavné, převážné části národa v tros
kách . . . : pole pro setbu jsou připravena: Proste Pána žní, aby 
poslal dělníky na vinici svou . . . —fký.
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K jubileu ruské církve
Pět století autokefalie ruské církve. (1448—1948.)
Dr Josef Olšr
(Poznámky budou připojeny až na konci pojednání.) Red.

(Pokračování.)

Byzantské filosoficko-historické názory v Rusku.
Všechny tyto theorie pronikly s křesťanstvím z Byzance k Slo

vanům. Již v staroslovanském životopise sv. Cyrila jest jasně vy
jádřen názor, že byzantská říše je čtvrtou a poslední světovou říší 
a že byzantský císař jest jediným pravým císařem všech křesťa
nů.23 Od balkánských Slovanů a i přímo! z Byzance pronikaly tyto 
názory i do Ruska. Na proroctví Metoděje Patarského se odvolává 
již první ruská kronika a mezi starými ruskými rukopisy jsou za
stoupeny všechny nej důležitější apokryfní spisy rozšířené v Byzan
ci.24 Tyto apokryfní spisy byly tehdy většinou pokládány za pravé 
a proto měly autoritu církevních Otců.

Již v jednom kázání, sepsaném v Rusku v XII. století se tvrdí 
výslovně, že Bůh stanovil trvání světa na sedm tisíc let.25 Pak to 
opakují všechny Paschalie. Tyto určovaly datum velikonoc až do 
konce sedmého tisíciletí od stvoření světa a pak obyčejně pozna
menávaly, že s počátkem osmého tisíciletí přijde konec světa.26

Ještě roku 1393 cařihradský patriarcha ve svém listě k moskev
skému velkoknížeti Vasilu I. zdůrazňuje byzantské učení o jedi
ném císaři všech křesťanů. Patriarcha kárá velkoknížete za to, že 
zakázal, aby jméno císařovo bylo vzpomínáno při bohoslužbách 
sloužených v Moskvě. Velkokníže prohlašoval: Máme církev, ale 
nemáme císaře. Patriarcha dokazuje, že podobné tvrzení je prostě 
absurdní. Neboť byzantský císař jest korunován jako císař „rSv 
PcDy.atvov“, to jest všech křesťanů.Proto není možno býti křesťany 
a neuznávati císaře všech křesťanů, proto nemůže existovat křes
ťanská církev bez křesťanského císaře.27

Musíme si uvědomiti, že ve XIV. a XV. století křesťanství bylo 
v Rusku velikou silou kulturní i politickou. I když tehdy křesťan
ství bylo chápáno v Rusku značně nedokonale - v srovnání se Zá
padem, přece křesťanství podávalo tehdejším ruským vzdělancům 
první - a tehdy jediný - úplný systém kosmogonie a mravnosti. 
Církevní literatura, v překladech i původních dílech, poskytovala 
souhrn všeobecného vzdělání. Proto i byzantské filosoficko-histo
rické názory se staly kulturním majetkem všech ruských literátů, 
zvláště mnichů.
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Do tohoto kulturně-náboženského prostředí musíme si promít
nout! všechny události, které předcházely a následovaly florent
skou unii a vyhnání metropolity Isidora z Moskvy. Jinak nelze 
správně oceniti jejich pravý význam ani pochopiti tehdejší ruskou 
mentalitu.

Pád Cařihradu - Druhého Říma - hluboko otřásl myslí tehdejších 
ruských vzdělanců a vzbudil v nich myšlenku na brzký konec svě
ta. Domnělý odpad Reků od pravoslaví na florentském sněmu zdán
livě potvrzoval evangelická proroctví o hromadném odpadu křes
ťanů před koncem světa.28 V Rusku přijali byzantský letopočet, 
který počítal léta od stvoření světa. Roku 1453, kdy padl Cařihrad, 
zbývalo necelých čtyřicet let do konce sedmého tisíciletí od stvo
ření světa podle byzantského letopočtu. Očekávání brzkého konce 
světa, tak charakteristické pro celý středověk, jako magická vlna 
periodicky probíhalo celou Evropou.

Snad se shovívavě usmíváme naivní lehkověmosti středověkých 
lidí. A přece i dnes, ve dvacátém století, v novinách i v knihách 
se uveřejňují četná proroctví o budoucích válkách a pohromách, 
počínaje lidovými proroctvími a konče tak zvanými „vědeckými“ 
předpovědmi mágů-odborníků, slavných jasnovidců atd. A kolik 
moderních lidí tomu vážně věří!

Očekávání konce světa r. 1492.
Cím více se přibližovalo osudné datum - konec sedmého tisíci

letí byzantského letopočtu, který odpovídal roku 1492 po Kristu, 
tím více vzrůstalo v Rusku vzrušené očekávání brzkého konce svě
ta. K zvětšení zmatku značně přispěla i nová herese „židovstvu- 
juščich“, která se objevila v Novgorodě právě v druhé polovici XV. 
století.29 Byla to směs judaismu, humanistického racionalismu a 
astrologie. Heretici popírali základní dogmata křesťanské víry, do
pouštěli se odporných svatokrádeží, zneuctívali posvátná místa a 
předměty. Heretici si získali přívržence i mezi významnými osob
nostmi laickými, ba i duchovními. Dokonce sám metropolita Zosima 
byl podezříván, že sdílí názory heretiků. Roku 1484 stal se novgo- 
rodským arcibiskupem energický Gennadij, který ihned začal ne
úprosný boj proti heretikům. Našel si výtečného pomocníka v oso
bě sečtělého Josefa, opata volokolamského kláštera, který slovem 
i písmem potíral heretické názory.30 Arcibiskup Gennadij a opat 
Josef dosáhli, že dva sněmy, svolané do Moskvy r. 1488 a r. 1490, 
odsoudily učení heretiků a potrestaly hlavní šiřitele herese.

Avšak ani tak vzdělaní odpůrci nové herese, jako arcibiskup 
Gennadij a volokolamský opat Josef neodolali všeobecnému názo
ru o blízkém konci světa. Opat Josef mluví oi „posledních časech“
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Římský Východní ústav, v jehož sboru je také náš mladý krajan Dr Josef Olšr T. J., náš spolupracovník.



předpovězených sv. Pavlem.31 Arcibiskup Gennadij sdílel názor, že 
svět má trvat sedm tisíc let a požádal dva současné vynikající mni
chy - Paisija Jaroslavova a Nila Sorského, aby mu sdělili svůj ná
zor na konec světa.32 Snad právě přesvědčení o brzkém konci svě
ta povzbuzovalo Gennadij a a Josefa k neúprosnému boji proti he
retikům. Měli za to, že je třeba za každou cenu uhájit čistotu víry 
právě před nastávajícím koncem světa a příchodem Krista-Soudce.

Avšak osudný rok 1492 minul, slunce dále vycházelo a zapadalo, 
žádný nový zjev neukazoval na blízkost konce světa. Heretici vy
užili faktu, že nenastal všeobecně očekávaný konec světa k novým 
útokům na pravdivost Písma svátého a církevních Otců. Tu i vo- 
lokolamský opat Josef se začíná odvolávat na slova Kristova, že 
žádný člověk nemůže vědět nic přesného o konci světa.33 Také 
arcibiskup Gennadij se vzpamatoval ze svých pochybností a sestá
val novou Paschalii s daty velikonoc pro osmé tisíciletí. Neboť ko
nec světa nepřišel a proto bylo třeba stanovit, kdy budou příští 
velikonoce. Avšak Gennadijovo váhání se jeví ještě v tom, že sesta
vil novou tabulku s daty velikonoc jen na příštích sedmdesát let.34

Jest zajímavé, že sám velkokníže, jak se zdá, se nestaral příliš 
o domnělý brzký konec světa. Ukazuje to, že tyto problémy zne
pokojovaly především vzdělané mnichy.

Zatím plynul rok za rokem a nic nenasvědčovalo, že by se blížil 
konec světa. Rovněž vítězně skončil boj proti novgorodským here
tikům a po sněmu roku 1531 herese byla - alespoň navenek - 
úplně potlačena.

 Moskva - Třetí Řím.

Bylo však třeba ještě vyložit ve světle tradičních filosoficko- 
historických zásad všechny nedávné události, které tak hluboko 
zasáhly do ruského církevně-politického života. A toto vysvětlení 
vyšlo právě z prostředí sečtělých mnichů.

Roku 1512 vyšel v Rusku „Chronograf“, to jest všeobecné ději
ny.35 Chronograf, jako všechny podobné spisy středověké, začínal 
od Adama a v rámci všeobecných dějin podával také nej důležitější 
události ruských dějin. Samozřejmě, že všeobecná část byla zpra
cována na základě podobných spisů byzantských. Bylo třeba zása
dití do tohoto rámce ještě poslední události q učinit z nich závěr 
pro ruský církevní a politický život.

A tuto synthesi vykonal mnich Filofej ze Pskova.38 Filofej ani 
na chvíli nepochyboval o správnosti tradičních filosoficko-historic- 
kých zásad, jak je znal z byzántsko-slovahské literatury. Naopak, 
právě na jejich základě řešil svůj úkol. Podle byzantské filosofie 
dějin, křesťanská pravoslavná říše bude trvat až do konce světa. 
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Cařihrad padl, avšak konec světa nenastal. Pro Filofeje bylo jasné, 
že tedy musí i nadále existovat na světě i křesťanská říše - až do 
skutečného konce světa. Kde je tedy tato svobodná křesťanská pra
voslavná říše? Filofej uvažoval o všech jemu známých státech a 
došel k závěru, že jedině v ruské říši se zachovalo neporušené pra
voslaví a jedině v ruské říši svobodně vládne zbožný a pravoslav
ný panovník. Toto své přesvědčení vtělil v theorii „Moskva - Třetí 
Rím“ a takto ji vyložil ve svých listech velkoknížatům Vasilu III. 
a Ivanu IV.: „Církev Starého Říma padla, poněvadž upadla do 
Apolinářské herese; církev Druhého Říma, Cařihradu, padla pod 
údery sekyr nevěřících. Nyní v Třetím Římě svátá, všeobecná cír
kev tvé mocné říše se skvěje nad slunce jasněji pravoslavnou, 
křesťanskou vírou v celém; světě, na místo církve římské a církve 
cařihradské. Věz, ó zbožný care, že všechny křesťanské říše pomi
nuly a přešly do tvé jediné říše a ty jsi na světě jediným křesťan
ským carem; neboť dva Římy padly, Třetí stojí a čtvrtý již nebude, 
poněvadž tvá křesťanská říše se nedostane nikomu jinému. Po ní 
očekáváme království, jež nebude míti konce.“37

Tak theorie „Moskva - Třetí Rím“ vysvětlovala a historicky 
ospravedlňovala, na základě tradičních filosoficko-historických zá
sad, autokefalii, osamostatnění ruské církve ve svobodné ruské ří
ši. Tato theorie spojuje v zajímavé synthesi řadu konkrétních histo
rických událostí se středověkou byzantsko-ruskou filosofií dějin, 
jak jsme obojí již vyložili. Je charakteristická pro autokefalii ruské 
církve a odlišuje ji od autokefalie ostatních pravoslavných církví.

Theorie „Moskva - Třetí Rím“ se pak stala jakýmsi posvátným 
dogmatem pozdější oficiální ruské církevní literatury. Její podsta
ta tkví v této základní myšlence: Ruská církev jest jedinou pravo
slavnou církví, která žije svobodně v jediné svobodné pravoslavné 
říši, kterou jest právě říše ruská, spravovaná zbožným a pravoslav
ným carem, ochráncem neporušenosti pravoslaví a křesťanských 
mravů. Toto poslání - řízením Boží Prozřetelnosti - z Druhého Ří
ma, který se zpronevěřil pravoslaví na florentském sněmu, přešlo 
do Moskvy, Třetího Říma. Třetí Rím jest již posledním, poněvadž 
Moskva zůstane věrnou svému poslání až do konce světa. Theorie 
„Moskva - Třetí Rím“ vyrostla v prostředí, které prožilo překrvení 
napjatého očekávání brzkého konce světa a proto i ona má jistý 
charakter apokalyptický.

Tedy theorie „Moskva - Třetí Rím“ je ve své podstatě theorii 
filosoficko-historickou, která se snaží vyložiti smysl historických 
událostí; ve své původní podobě není ani theorii politickou, ani 
theorii dogmaticko-kanonickou. Proto ruští carové se nikdy neod
volávali na tuto theorii, aby uzásadnili svou vlastní svrchovanost, 
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carský titul nebo nároky na obsazení Cařihradu. Proto ani ruští 
metropolité a patriarchové z theorie „Moskva - Třetí Rím“ nevy- 
vozovali pro sebe žádné zvláštní právo na přenesení na moskev
ský patriarchát výsad cařihradského patriarchy nebo církevní pra
vomoci nad jinými pravoslavnými církvemi. Vykládají-li v tomto 
smyslu někteří spisovatelé - ruští i západní, starší i novější - theorii 
„Moskva - Třetí Rím“, jejich výklady ve skutečnosti neodpovídají 
pravému a původnímu historickému smyslu této theorie.

Nabídky na udělení titulu byzantského císaře ruským carům a 
na přenesení výsad cařihradského patriarchy do Moskvy přicháze
ly ze západu, od císařů a papežů, kteří se tím způsobem snažili 
získat ruského cara za spojence v bojích proti Turkům. Ale tyto 
nabídky Moskva systematicky zamítala.38

Roku 1589 byla ruská metropole povýšena na patriarchát. Tím 
byla slavnostně potvrzena úplná autokefalie - samostatnost - ruské 
pravoslavné církve, která se ve skutečnosti osamostatnila již roku 
1448. Ani tehdy patriarcha „moskevský a celé Rusi“ nepožadoval 
pro'sebe první místo mezi pravoslavnými patriarchy. Nedostal ani 
třetí místo, jak si přál car, nýbrž páté, to jest poslední, jako nej
mladší z pravoslavných patriarchátů.39

Myšlenka „Moskva - Třetí Rím“ byla plasticky vyjádřena ve 
starém korunovačním obřadu ruských carů. Na vysoké tribuně 
v katedrále Nanebevzetí Panny Marie v Kremlu car a patriarcha, 
oděni v nádherná roucha své hodnosti, seděli na trůnech vedle se
be, jako nejvyšší nositelé dvojí nejvyšší moci - politické a církev
ní.40 Byl to symbolický obraz úplné svrchovanosti a dokonalého 
pravoslaví pravoslavné ruské říše - Třetího Říma.

V Praze za mořem
Ferd. Pokorný

Kousek naší republiky za mořem . . . Tak bych si ve smyslu ná
rodopisném dovolil nazvati část severoamerického státu Nebraska. 
V něm se totiž naši krajané usadili dosti pohromadě a souvisle ve 
východním kraji a utvořili celé, skoro čistě české osady. Také je 
pojmenovali podle význačných míst svého bývalého evropského 
domova. Pocházejí ponejvíce z jižních a západních Cech. Je tam 
tedy Praha, nedaleko je Plzeň, dále Brno, Nymburk a Loma. Jmé
no jedné osady zní pro náš sluch velmi básnicky - „Touhy“, což by 
mohlo vyjadřovati touhu, stesk po staré vlasti. Ve skutečnosti je 
to prý slovo indiánské z dávných časů. Ale i v obcích anglicky po

360



jmenovaných měli Češi většinu, na př. Brainard, Abie, Weston, 
Wahoo a j., a byli si svého českého původu vědomi.

Velkou zásluhu o to mají čeští kněží, kteří v kostelích česky ká
zali a s lidem se modlili, pěstovali český chrámový zpěv, zakládali 
 české náboženské a kulturní spolky a ve farních školách dbali na 
vyučování češtině a náboženství v mateřské řeči. V těchto školách 
vyučovaly ponejvíce české řeholnice. Biskupem této části země je 
českoamerický kněz Msgre Ludvík Kučera. Na jesuitské univer
sitě v hlavním městě Omaze tvořili čeští studenti zvláštní klub a 
byla při ní zřízena stolice českého jazyka a písemnictví s pěknou 
knihovnou.

V tomto státě jsem se cítil skoro jako doma. Také podnebí se po
dobá našemu, ježto Nebraska je položena uprostřed soustátí severo
amerického. Rozdíl je hlavně v tom, že změny počasí bývají náhlé, 
bez povlovného přechodu jako u nás. Země není totiž chráněna po
hořími jako naše republika téměř ze všech stran; je to část ohrom
né středomaerické prérie, travnaté nížiny, na níž se kdysi volně 
proháněla nesčíslná stáda buvolů a potulovali se na svých rychlých 
koních Indiáni. Nyní je tato země proměněna v úrodná pole, na 
nichž se bezmála výhradně pěstuje kukuřice, „indiánské obilí“, jak 
říkají Američané. Když jsem po prvé jel po železnici tímto státem, 
žasl jsem, nevida nic jiného než rozsáhlé lány, pokryté kukuřičný
mi klasy. Marně jsem vyhlížel po malebných kopcích a tmavých 
lesích. Všude jen mírně zvlněná rovina, tu a tam malé skupiny 
stromů, vysázených farmáři. Pouze podél řek a potoků jsou jakési 
houštiny, jimiž nelze se procházet, neboť jsou hustě zarostlé a he
mží se hady a jinou nepříjemnou „žouželí“.

Nebraska je jeden z 48 států, tvořících unii. Z počátku se sdruži
lo pouze 13 východních států, bývalých britských kolonií na vý
chodním pobřeží. Pak se k nim připojovali další, až obsáhly telé 
obrovské území mezi oceánem Atlantickým a Tichým, Kanadou a 
Mexikem. Nešlo to bez dlouhých, krvavých válek a vnitřních ob
čanských bojů. Dějiny této říše jsou obsaženy v americké národní 
vlajce. Je na ní třináct střídavě bílých a červených pruhů - to značí 
původních 13 států - a v levém rohu nahoře je modré pole s 48 
stříbrnými hvězdami - každá hvězda jeden stát. Proto Američané 
svou vlajku přímo zbožňují a vidíme ji vlát na každé významnější 
budově, o slavnostech v ruce každého dítěte, ve škole v každé třídě, 
ba i v kostelích je rozprostřena nad vchodem. Tyto státy jsou ne
stejně veliké. Tak Nebraska měří 200.800 km2. K porovnání uvá
dím, že naše republika měřila před válkou celkem 140.408 km2 
a země Moravskoslezská 26.767 km2. Je to tedy plocha rozsáhlá, na 
níž však žijí necelé dva miliony obyvatel. Východní hranici tvoří 
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mohutný tok Missouri. Hlavním městem je Omaha; i to je indián
ské slovo a znamená „osel“ podle indiánského kmene, jež tu kdysi 
sídlil. Indiáni bydlí nyní jen ve dvou reservacích u řeky Missouri. 
Zabývají se orbou a chovem dobytka, šatí se po evropsku, jen o 
slavnostech nebo pro zvědavý návštěvníky vytahují své starobylé 
kroje a zatančí své válečné tance. Přijali křesťanství a pečují o ně 
také katoličtí misionáři a řeholní sestry. Zašly již doby svobodného 
lovu a divokých zápasů . . .

Do Omahy jsem přijel přímo z Chicaga a tamodtud mne unášel 
vlak místní dráhy nejdříve do českého sídliska Touhy, kde mne po
hostinně přijal tamní tehdejší duchovní správce Father Bogár, ro
dák z Moravského Slovácká. Father, t. j. Otec - tak jmenují Ame
ričané vesměs katolické kněze. Kostelík sv. Víta vévodí tam na 
vršku celému okolí. Sotva jsem se vyspal po cestě, již za ranního 
šera na mne čekalo auto, aby mne dopravilo do Prahy. Jízda šla 
po obyčejné cestě mezi kukuřičnými poli a ojedinělými farmami 
s kopečka do kopečka, až mi řidič kynul rukou vpřed do údolí? 
„Praha!“ Marně jsem pátral po Hradčanech a Vltavě, ale přece se 
vypínal nad skupinami domů bílý kostel. Bylo mi ještě přejeti po 
dřevěném mostě, který se nijak nepodobal Karlovu mostu, pak 
vzhůru hlavní ulicí s krychlovými domy a již jsme se octli před 
jednopatrovou katolickou školou. V její kapli jsem sloužil mši sv. 
V lavicích klečely školní děti a za nimi se rýsovaly řeholní úbory 
sester-učitelek z horažďovické kongregace de Notre-Dame. Bylo 
tklivé, když jsem zde, daleko za mořem, slyšel děti se modlit česky 
a když zněly za zvuků harmonia české písně. Tu jsem poznal, že 
i tato Praha Nového světa je svatováclavská.

Pak jsem se odebral do farní budovy, toho času neobydlené, bez 
kněze. Našel jsem v ní všechno úplně zařízeno k pohodlnému uby
tování, neboť v Americe se kněz nestěhuje jako u nás s nábytkem 
a jiným zařízením, nýbrž jen s nejnutnějšími osobními věcmi; vše 
ostatní náleží k příslušenství každé fary, od kuchyňského nádobí 
až do ložního prádla, jako by se přišlo do úplně vybaveného hotelu. 
Bylo již chladné listopadové počasí, ale fara byla příjemně vyto
pena. Marně jsem pátral v pokojích po kamnech, z nichž by prou
dilo ono hřejivé teplo až do prvního patra. Tu jsem se dověděl, že 
ve sklepě pod domem je jediná, ohromná pec, od níž se rozvádí za
hřátý vzduch zamřížovanými otvory v podlaze a dřevěnými trou
bami až nahoru do všech místností. V kuchyni je ovšem zvláštní 
sporák, obyčejně elektrický, na vaření a vedle něho nádržka s tep
lou vodou ke koupeli, jíž možno použiti v kteroukoli hodinu dne 
či noci. Nechybí ani elektrická lednička. Komu by se v takové 
farce nelíbilo?
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Nedaleko fary jsem spatřil kostel, zasvěcený sv. Janu Křtiteli. 
Vystavěli jej farmáři sami, většinou z dřevěného materiálu. Je 
také celý obložen dřevěnými tabulkami, natřenými bílou olejovou 
barvou. Podobný nátěr má i vnitřek, prostý, ale ladný, čistý, prak
ticky zařízený. I pod ním ve sklepě je ohromná pec, z níž vystupu
je v zimě otvorem v podlaze teplo. Všechny americké kostely se 
v zimě vytápějí, takže jsem ani při nejtužším mrazu nepotřeboval 
v něm kožichu, jako v našich často ledově chladných chrámech. 
Olejem natřené stěny a linoleová podlaha zemezuje hromadění 
prachu a usnadňuje čištění.

Nebyl jsem první misionář ze staré vlasti, který požíval pohos
tinství této fary. Se zájmem jsem objevil v matričních knihách 
záznamy s podpisem svého předchůdce, apoštolátního misionáře 
a nynějšího redaktora AQM, Dr Fr. Jemelky, a před ním f P. Adol
fa Jaška, který bohužel zakončil předčasně svůj činný život na 
půdě Nového světa v Clevelandě, O.

Pak jsem si vyšel do „města“. To bývá na americkém venkově 
jiný pojem než u nás. Městem čili townem se rozumí středisko 
celého okolí, roztroušených farem, tedy obchody, banka, nádraží, 
obilní skladiště, kino, kostel, škola - a dost. Nějaká náměstí a parky 
jsem marně hledal. Jen co slouží praktické potřebě okolí. Marně 
jsem také hledal řemeslníky z povolání, abych si dal spravit boty, 
šaty a pod. Vše se kupovalo hotové, a když se koupené spotřebova
lo, koupilo se nové. Jen občas některý z výměnkářů si vzpomněl 
na své bývalé řemeslo obuvnické nebo krejčovské, jež provozoval 
před odjezdem z domoviny, a smiloval se výjimečně nad mou pro
šoupanou podešví. Ostatně na farmě se musí znát trochu z každého 
řemesla a proto farmář si sám tesaři, kováři, zedničí atd.

Kolik z těch, kdož v naší staré vlasti měli málo nebo nic, bylo 
před 80 lety přivábeno mladou Amerikou, volající k sobě lidi, aby 
zorali a zužitkovali nesmírná území, ležící ladem! Neměli co ztratit, 
ale kynulo jim bohatství, ovšem i mnoho, mnoho těžkých starostí 
a namahavé práce. I šli.

Několik týdnů na moři, pak kratší jízda již obydlenou oblastí 
a nyní jsou uprostřed širé pláně. Nad nimi modré nebe se žhoucím 
sluncem, kolem nich nepřehledná rovina.

Pomalí, vytrvalí voli táhnou jejich ohromné vozy, kryté plach
tou. Kráčejí s nimi nebo se vezou ženy a děti, mladí a starší muži. 
Mají hlavu ovázánu šátky a kapesníky na ochranu před roji komá
rů a slunce jim nemilosrdně opaluje snědé tváře.

Kam jdou? Jen jeden to ví. Je to jejich vůdce, který již před tím 
vypátral vhodné místo k osídlení. Ponenáhlu mizí každá stopa 
lidská. Vozy se valí travinatým oceánem prérie.
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Konečně u cíle. Zastavují vozy, vypřahají potah. Tedy zde je to? 
Nikde ani chatrče ani stromku. Zde mají dále žiti. Zde umrou. Ne
uzří již staré domoviny . ..

Každému usedlíku je přiděleno 160 akrů, což jest asi 65 hektarů. 
Stejně velký pozemek mohou později ještě přikoupit, akr za dolar.

Nutno se dát ihned do práce, roční doba již pokročila. Po prvé se 
zarývá pluh do této země. Jaká to tučná, hluboká prsť! Prozatím 
bydlí všichni ještě na svých vozech, ale pomýšlejí na zbudování 
drnových chat a sklepů. Nedostává se však kamení a písku ke 
stavbě.

Dospělí pracují a děti se vydávají na výzkum do prérie. Běží bos- 
ky dál a dál, tráva jim sahá až nad hlavu. Najednou - bác a žbluňk! 
Dělají kotrmelec a šplouchnou do řeky. Voda není hluboká, lezou 
z ní brzy zcela mokré. Prskají, kroutí vodu ze šatů a rozhlížejí se. 
„Hlete,“ praví jeden hoch, „co je tu písku a kamení. Povím to ta
tínkovi.“

Na druhý den mají voli zas co vozit. Je dost materiálu k upevně
ní zdí v chatrčích a sklepích.

Nastaly první žně. Obilí je posečeno, ale není mlátičky, není dost 
cepů. Je mezi nimi čtenář bible, který si vzpomene, jak to dělali 
v Palestině. Snopy se rozprostrou po zemi a vodí po nich voly, kteří 
rozšlapávají klasy. Za každým volem kráčí chlapec se džberem, aby 
dobytče nepotrousilo nečistotou vzácné zrní.

Nová nesnáz: jak zrní semlít? Zhotovují ruční mlýnky z dvou 
zakulacených kamenů. Někteří používají i kávových mlýnků na 
zjemnění hrubé mouky. Bude aspoň malá zásoba na zimu.

Panuje strašné vedro. Tráva prérie žloutne a usychá. Co to? Bez 
ustání nad nimi táhnou ptačí hejna. Na zemi se též začíná vše 
hýbat, nesčetné shluky zajíců a králíků běží tímže směrem a hle, 
tu vyrazí celá smečka vlků a pádí mimo, jako by je sám ďábel po
háněl. Daleko na západě se zvedá černé mračno. Je to prérijní po
žár a vítr žene oheň přímo k táboru.

Vůdce se vrhá k pracujícím mužům: „Rychle, rychle, vyorat 
pruh země okolo tábora! Prérie hoří! Zapalte trávu požáru vstříc!“

Vystěhovalci šlehají do dobytka a ořou, ořou, až jim pot teče, 
tváře planou, žíly na čele nabíhají. Orejte, vyorejte záchranné 
pásmo, chcete-li zachovat život, rodinu a majetek. ..

S větrem o závod přilétá zhoubný požár, ale vstříc mu spěchá 
druhý oheň, zanícený vystěhovalci. Oba plameny se potkávají jako 
dva zápasníci v objetí, oba se navzájem vyčerpávají, slábnou, kle
sají. Vyoraný pruh zadržuje ohnivé vlny od sídliska. Požár se obra
cí bokem a bere se k řece, která mu učiní přítrž.

Uprostřed dýmu a požáru se tísní k sobě lidé v táboře.
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„Nebezpečí minulo,“ praví vůdce.
„Všichni na kolena a děkovat Bohu!“ volá vtom kdosi.
Uprostřed praskotu vzdalujících se jisker muži, ženy, děti klečí 

a modlí se:
„Otče náš, jenž jsi na nebesích . . .“

Kostely sv. Klimenta
(Pokračování.) Dr A. Birnbaumová.

Po tomto probrání jednotlivých lokalit stanovíme si naši thesi. 
Zní: 1. Jsou kostely sv. Klimenta svědky osobního působení sv. 
Metoděje v našich zemích?

2. Jsou tyto kostely doklady o působnosti jím vyslaných misií?
3. Mají, či nemají (a jak velkou) dokladovou důležitost pro první 

dějiny naší země a našeho křesťanství?
Nejprve si stanovíme přehled výsledků bádání o jednotlivých 

lokalitách. - Celkem jsme zjistili, že existují nebo že je v paměti 
zachována existence o 27 kostelích. Z toho však čtyři (Stupava, 
Dubá, Vyšehrad prob. dům, Sadská) odpadají, protože jsou to za
ložení buď nová nebo nedostatečně doložená. Budeme tedy uvažo- 
vati jen o 23 kostelích.

Z tohoto počtu je 8 zaniklých (Lipůvky, Olomouc, Osvětimany, 
Dříň, Kouřim, Litomyšl, Múry, Vyšehrad). Připočteme-li k tomu 
zánik farností u dalších 4 (Jasenice, Lštění, Praha I, Praha II) do
spějeme k počtu 12 kostelů, které ztratily svůj původní význam, 
což činí nadpoloviční většinu a je, jak uvidíme, velmi důležité.

Z celkového počtu je jich dále 11 na hradištích (Olomouc, Osvě
timany, Hr. Králové, Kouřim, Levý Hradec, Litomyšl, Lštění, Mi- 
rovice, St. Boleslav, Vyšehrad, Prácheň). Uvažuj eme-li o případné 
translaci patrocinia ze zanikajícího hradiště do nejbližší osady 
(Dříň z Buštěhradu), a příjmeme-li možnost, že hradiště bylo i v Li- 
půvkách, zvětší se nám tento počet na 13, čili na nadpoloviční po
čet z celku.

Z celkového počtu je jich pouze na komunikačních spojích 8 (H. 
Břečkov, Jasenice, Dobřenice, Chlumčany, Múry, Praha I, Praha II, 
Bubny).

Z celkového počtu je jich pouze na hradištích 1 (Vyšehrad).
Z celkového počtu je jich zároveň na hradištích i na komuni

kacích 11, s Vodolkou 12 (Lipůvky, Olomouc, Osvětimany, Hr. Krá
lové, Kouřim, Litomyšl, Lštění, Mirovice, Vodolka, Levý Hradec, 
Prácheň, St. Boleslav).

Z tohoto přehledu je zřejmé, že neobyčejně silné procento těchto 
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kostelů zaniklo. Toto zjištění samo o sobě je důkazem velikého stá
ří těchto kostelů, neboť kontinuita jejich trvání musila býti něja
kým násilným a dávno nastalým způsobem přerušena, jinak by 
byly nezmizely. Proberme si je! Lipůvky - přemístění sídliště z pů
vodního místa, patrně již ve středověku.

Olomouc - založení nového hradu v blízkosti prastarého, a příliš 
nedostatečného hradiště již v nejranějším středověku.

Osvětimany - zánik hradiště, které ztratilo svoji funkci, patrně 
již velmi záhy.

Dříň - zánik osady koncem středověku.
Kouřim - zánik hradiště v důsledku změněných poměrů politic

kých v nej ranějším středověku.
Litomyšl - úplná proměna funkce tohoto místa (zřízení biskup

ství) ve středověku.
Múry - zánik obce ve středověku.
Vyšehrad - proměna funkce tohoto hradu z hradiště druhořa

dého na hrad preferovaný již v raném středověku.
Tedy ve čtyřech případech proměna nastala ještě v době román

ské, ve čtyřech případech v gotice. Nikde není dokumentován 
zánik nebo odumírání v době nové.

Druhý poznatek, který pouze potvrzuje to, co řekli již badatelé 
předešlí (zdůraznil to zejména Červinka a prvně to patrně vy
slovil Vacek v Methodu), je, že tyto kostely vznikaly na hradištích. 
- Také to je důkazem jejich neobyčejného stáří, neboť se považuje 
za jisté, že prvními budovateli kostelů byli zeměpáni, knížata, je
diní majitelé hradišť. - Novým poznatkem je, že hradiště s kostely 
sv. Klimenta nalézáme jen na třech územích (resp. čtyřech), která 
v 9. století jistě existovala v Cechách (o Moravě v tomto směru 
uvažovati nemůžeme). - Je to v někdejším vlastním Česku (Dříň, 
Levý Hradec, Vyšehrad, Vodolka?), v Charvátsku (St. Boleslav, 
Hradec Králové) a na území Slavníkovců (Kouřim, Litomyšl, Lště- 
ní), v Netolicku (Mirovice, Prácheň). Jestliže připustíme, že část 
území Česka ovládali Vršovci (kde by se nalézal Dříň) - pak vidí
me, že zde jde jen o knížectví, o jejichž existenci bezpečně víme 
a která si samostatnost ještě v IX. století v době Bořivojově zacho
vávala.

Konečně třetí a nejdůležitější poznatek je, že všechny tyto koste
ly leží nebo souvisí s cestami zemskými, s brody, s komunikacemi 
vůbec. Platí to nakonec i o Lštění, které snad bylo východiskem 
k cestě Vitorazské nebo Gmundské, i o Vyšehradu, který byl jejich 
koncem a cílem. - Tento poznatek otevírá nám na celou otázku do
cela nový pohled. Díváme-li se na mapu Cech a Moravy, můžeme 
téměř zrakem sledovati všechny ony nesčetné kroky, kterými po
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seli naši půdu unavené nohy misionářů. Byly jen Metodějovy ne
bo i jeho žáků? - Patrně obojí. Kdo může dnes co o tom říci tak, 
aby to chtěl bezpečně tvrditi! - Nicméně tato okolnost je průkazná. 
Neboť stopy ty vedou od jednoho východiska, jímž může být jak 
Velehrad, tak Nitra. Odtud, od východu, odtud, odkud přišli věro
zvěstové, rozbíhají se i tyto cesty. Na Moravě paprskovitě od Ve
lehradu (?) přes Osvětimany k H. Břečkovu (cesta na Raabs), k Ja- 
senici (cesta Jihlavská), k Lipůvkám (cesta Trstenická), k Olomouci 
(spojení na Odru). V Cechách: Litomyšl (pokračování cesty Trste- 
nické), Kouřim (pokračování cesty Jihlavsko-Haberské). - Odtud 
obrat na území Charvátů přes Dobřenice do Hradce Králové (cesta 
Náchodská), a v prodloužení první linie od Kouřimi Stará Boleslav 
a pokračování přes Vodolku a Muru (cesta Saská). - Od Kouřimi 
směrem k jihu je Lštění (cesta Vitorazská, ev. Gmundská). A po
kračováním odtud směrem ke středu země je Praha, již tehdy husté 
osídlení mezi dvěma hradisky, kde na obou brodech a na hlavní 
cestě osídlení, brody i hrady spojující nalézáme hned tři kostely, 
kromě čtvrtého hradního. A o významu pražského střediska v do
bě Bořivojově nelze přece pochybovati. Od Prahy dále k západu 
je Dříň (Buštěhrad) a konečně od Levého Hradce, dostihujeme 
Chržín a Chlumčany (cesta Mostecká), a od Prahy k jihu Mirovice 
a Prácheň (Zlatá stezka).

Rýsují se nám tedy při tomto pohledu na mapu tři střediska vý
chozí. Na Moravě jedno, ležící v místech, kam je kladen Velehrad. 
V Cechách je to Kouřim a Levý Hradec. Za čtvrté mohli bychom 
přijmouti ev. i Hradec Králové. Čili: hlavní sídlo v Česku, hlavní 
sídlo na Zlicku a hlavní sídlo v Charvátech.

Sledujeme-li cesty sv. bratří tak, jak do dnešního dne byly histo
riky stanoveny v poměrně přesném sledu časovém, vidíme, že na 
Velké Moravě pobývali oba v letech 863—866. V této době je je
jich společná misijní činnost v Cechách vyloučena. Oba tedy nikdy 
u nás nebyli. Sv. Metoděj potom působil sám ve své arcidiecési 
a v přilehlých krajích jeho misiím, jakožto legátu a láteře svěře
ným, v létech 874—879, a pak 880—885. Vcelku tedy asi 9—10 let. 
Je důležité míti stále na mysli, že jeho funkce jakožto legáta byla 
po výtce organisační a misijní, že to nebyla práce representativní, 
soustředěná na jedno místo. Jeho hlavním úkolem byly cesty a zase 
cesty. Doba, kterou jsme stanovili, zdála by se krátkou ale jen to
mu, kdo neuvažuje o nesmírné energii a houževnatosti Věrozvěsto
vě a o jeho odolnosti k námaze cest. Byl jí uvyklý. Víme přece, 
že byl na Krymu, dvakrát (třikrát) v Římě, a že v pozdním věku 
se vydal ještě ze své diecése do Cařihradu.

Nemůžeihe tedy pochybovat o tom, že sv. Metoděj mohl pro- 
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cházeti a asi jistotně procházel svojí diecésí, a že musil vyhledávat! 
především knížat zemských a navštěvovat! je na jejich hradech. 
O českém knížeti Bořivoji víme to s jistotou z písemných pramenů 
nejstarších, které se navzájem doplňují. Kosmas o těchto záleži
tostech nemluví, aby čtenáře neunavoval, neboť, jak praví, jsou 
dosti známy odjinud, ze spisů již existujících, starších. Legendy 
Diffudente sole, a Tempore Michaelis imperatoris mluví výslovně 
o pobytu Metodějově v Cechách (viz Chaloupecký: Prameny X. 
stol., str. 135, 14, 412) a není důvodu o tom pochybovati, jak se až 
dosud před Chaloupeckého rozborem nej starších pramenů českých 
činilo nebo jak se z hyperkritičnosti namnoze dosud činí. - Víme, 
že tyto nejstarší prameny pojednávají jen o knížatech vládnou
cích v Česku a o ostatních zmiňují se jen tehdy, když je to nevy
hnutelně třeba. - Bylo by dosti divné, aby tak horlivý apoštol, ja
kým byl sv. Metod, vyvolil si jen jediného knížete, který se tehdy 
ještě nemohl nikterak považovali, ani považován býti za suve
rénního pána celé země - totiž Bořivoje - a ostatních knížat ani ne
navštívil, ani o ně nedbal, zvláště, když musil procházeti i jejich 
územími. Analogie toho, co se stalo v Česku, mohla se velmi dobře 
odehráti ve zlické Kouřimi Slavníkovců, na Hradci v území Char
vátů, na netolické Práchni. To ovšem jsou a zůstanou pouze do
mněnky, které nikdo ani úplně nepotvrdí, ani nevyvrátí.

Tvrdošíjná tradice, že sv. Metoděj osobně založil kostelíky sv. 
Klimenta, nevztahuje se na všechna místa, kde tyto existují. Vzta
huje se vlastně jen na Osvětimany, Olomouc, Hradec Králové a 
Starou Boleslav. U Hradce Králové má tato tradice asi jistě až 
humanisticko-romantický původ, a vznikla záměnou nebo pře
místěním v pramenech uváděného Hradce, jímž je bezpečně míněn 
Levý Hradec, na tento Hradec nad Labem. Těžko můžeme užiti 
tohoto výkladu pro Olomouc, ač - víme, že zde původně bylo také 
hradisko, čili, že ani zde záměna pojmů místních není vyloučena. 
Jak ale vysvětlíme prastarou tradici litomyšlskou a osvětiman- 
skou, dotvrzené již v první pol. 14. století? Jen Neplachem a Pulka- 
vou? - To byli přece spisovatelé dvorští, kteří nemohli působiti 
až do zapadlého koutu moravského Slovácká a do lesů Vysočiny. 
Lze ovšem namítnouti, že se o této tradici dovídáme z listin napsa
ných v bezprostřední blízkosti dvora královského. Ale právě proto 
nemůžeme se domnívati, že by se bylo zde lhalo tak, aby se byli 
pisatelé dovolávali lidové a dávno na obou místech obecně známé 
tradice, kdyby tato byla neexistovala.

Tím bychom tedy chtěli uzavřití svůj výklad o svatyních sv. 
Klimenta na hradištích - názorem, že není žádných důvodů, aby
chom zamítali možnost, že alespoň některé z nich, kromě Levého 
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Hradce, byly 'posvěceny sv. Metodějem samým. Jistě asi ne vše
chny. Některé mohl světiti i jeho žák biskup Notár, který rovněž 
zcela jistě v Cechách pobýval. Nelze však uvésti mnoho námitek 
proti tomu, řekneme-li, že téměř všechny tyto kostely vznikly buď 
již v době života Metodějova, jeho působením osobním nebo krát
ce po jeho smrti působením jeho žáků a misie staroslovanské. Je 
tedy svatoklimentské patrocinium nesporným kriteriem stáří těch
to hradských kostelů a je dlužno jej správně vážiti.

Dalším problémem jsou ovšem kostely, které se nalézají mimo 
hradiště v pouhých obcích. - Z toho, co bylo již výše uvedeno, ply
ne jasně, že i tyto kostely patří v působnost misie staroslověnské, 
ačkoliv to dosavadnímu názoru odporuje. Především je to zase 
patrocinium, které je důkazem prvním. Druhým, přesvědčivějším, 
je docela zvláštní shoda polohy všech těchto míst na hlavních smě
rech cest zemských a při brodech. Třetí pak rovněž všem společný 
znak velikého stáří. Čtvrtý, že je jich tak veliký počet v Čechách 
a poměrně málo na Moravě, což se dá vysvětliti jedině tím, že Mo
rava nebyla ve smyslu křesťanství zemí tak panenskou, jako jí byly 
Cechy při příchodu sv. věrozvěstů. Pátý konečně, že největší po
čet nalézá se jich v Česku, čili v krajině nejpokročilejší a náleže
jící pod přímý vliv pronikavých panovníků přemyslovských. Všu
de jinde (výjimkou jsou jen Dobřenice) máme tyto kostelíky oprav
du jen na hradištích. Tato existence nehradištních kostelíků sva- 
toklimentských v Česku je příbuzná několika nehradištním koste
líkům na Moravě, rovněž tedy na území již křesťanstvím kultivo
vaném.

Hlavním důvodem proti naší thesi by asi bylo, že v oné době 
mohl jen zeměpán zakládati kostely. - Nesmíme však zapomíná ti, že 
se jedná o dobu činnosti misionářské, která ještě nemá a nemůže 
ani míti pevně stanovených norem. Vyučování křesťanskému ná
boženství nebylo pouhé kázání, ale i obřad nejsvětějších tajemství. 
Misionáři potřebovali nutně místnosti, potřebovali misijních koste
líků. - A tady jsme u jádra naší these. Již Vacek v Methodu XVII. 
r. 18—, str. 5 a n. upozornil důrazně na dvě vodítka směrodatná pro 
vytvoření představy o formě těchto docela prvotních misijních 
kostelů. Především praví, že název chrám je slovanský výraz pro 
komoru, obydlí, chalupu atd., krátce pro dům (chorv. chrám — ko
mora, pol. chromina = chalupa, ruský chorómina = velká světnice). 
Jedině v češtině značí dnes tento název kostel. Známe-li původ a 
vlastní staroslovanský význam tohoto slova, a uvědomíme-li si dva 
naše názvy svatyní bohoslužebných: chrám a kostel, je nám jasné, 
že již zde se jeví dvojí druh svatyní. Jedny hradištní - kastella, 
kostely, druhé mimohradištní - chrámy.
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Vacek upozorňuje dále, že v církvi východní stačilo k založení 
svatyně (chrámu) povolení biskupa a oltářní prostěradlo, obsahu
jící příslušné relikvie, posvěcené biskupem. - Upozorňuje dále na 
to, že Drahomíra dala dům sv. Ludmily na Tetíně přeměniti 
v chrám.

Také moderní archeolog Dr J. Bóhm je toho názoru (osobní sdě
lení, které autorce učinil), že původní, misijní, hradištní chrámy 
nebyly stavěny, ale upravovány ze stojících, z existujících již sta
vení. - Ke stavbě a posvěcení speciálně k tomuto účelu určené bu
dovy přistoupilo se teprve ve chvíli předem uvážené a dobře zvo
lené vzhledem ke všem okolnostem a možnostem.

Uvažujeme-li tedy takto, uvažujeme-li o zcela primitivních pod
mínkách misijní práce, jaké musily být na sklonku IX. stol, v Ce
chách a namnoze i na Moravě, padá poslední námitka proti naší 
thesi, že kostely sv. Klimenta jsou dokladem působení sv. Metodě
je v Cechách, jednak jeho osobního, jednak jím řízených nebo jím 
inspirovaných misií, a že zkoumání této otázky má velikou důleži
tost pro první dějiny našich zemí. - Soud apodiktický nelze ovšem 
pronésti - ten je vlastně předem vyloučen. Ale je tu na bíle dni 
tolik znaků, že se nutně vždy vynucovaly. Uvésti důvody proti je 
neméně obtížné, než s naprostou jistotou cokoliv tvrditi.

Nakonec ještě upozorníme na několik detailů. Z osmi kostelů, 
které leží jen na komunikačních spojích, známých a užívaných již 
v oné době jsou čtyři (resp. pět) při, anebo blíže brodu přes řeky 
(Múry, Praha I, Praha II, Bubny, a snad i H. Břečkov). Nesouvisí 
i toto zjištění nějak s misijní činností prvních věrozvěstů, ať sv. 
Metoděje, či jeho žáků? - Nebyl právě sv. Kliment dáván za zvlášt
ního ochránce těm, kdož žili v blízkosti vodních toků, tehdy ohro
žováni povodněmi?

Dále: všechny kostely sv. Klimenta leží v krajině tehdy v IX. 
století docela jistě již obydlené a kultivované. Nejdále do lesního 
pásma pohraničních hvozdů vniká Prácheň, která však byla jistě 
mocným hradem strážným.

Konečně za jeden z nejzajímavějších případů tohoto patrocinia 
musíme považovati Odolenovu vodu, Vodolku u Prahy. Teritorium 
samo, v bezprostřední vlastně blízkosti Levého Hradce, o němž 
nemůžeme říci, nejsouce povolaní, že by bylo hradištní, ale které 
má na první pohled mnohé znaky takovéhoto útvaru, lidskou ru
kou upraveného, existence tajemného jezírka při prameni živé vo
dy - to vše je jistě dosti podnětné, aby bylo blíže zkoumáno, právě 
tak jako překrásný kostel Dientzenhoferův postavený zde jesuity 
a dominující celému okolí.

Jsme tedy přesvědčeni, že některé hradištní kostely sv. Klimenta 
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(Levý Hradec jistě, snad Osvětimany, Litomyšl, Olomouc, nejmé
ně Hradec Králové) byly založeny a vysvěceny sv. Metodějem sa- 
mým. Ostatní kostely tohoto zasvěcení mohly vzniknouti a asi také 
vznikly v době staroslovanských misií, v době onoho knížete Boři
voje, o němž prameny praví, že byl primus fundator locorum san- 
ctorum, t. j. první zakladatel svátých míst (Diffudente sole) buď na 
hradištích, která jak je zřejmo v Česku byla také sídly a východní
mi místy krajových misií nebo na takových stanicích hlavních cest 
zemských, kterými misionáři několikrát musili projít a procházeli.

Stať tato, jejíhož zpracování jsem se ujala z popudu Matice sva- 
toklimentské, není konečným zpracováním této otázky. Toho jsem 
si vědoma. Je to také látka mému speciálnímu oboru odlehlá. Chtě
la jsem však, ujmuvši se této práce, vysloviti konstruktivní hy- 
pothesu, jež by upozornila na nová a podnětná zjištění.

Mohamedánský unionismus
Rostoucí dnes proselytism mohamedánský možno nazvati jakousi 

unijní akcí islámu, který se probouzí ze staletého spánku.
Podle koránu se dělí svět na dvě části: zemi islámu (dar-al-Islam), 

kde vládne víra v jednoho Boha a jeho proroka Mohameda, a zemi 
boje (dar-al-harb), kde panují dosud „nevěřící“, nemohamedáni, jež 
třeba obrátiti na pravou víru.

K jejich obrácení jsou všechny prostředky dovoleny: válka, di
plomacie a propaganda. Víme dobře, že takové války islám pod
nikal; a nevzdal se bezpochyby ani dosud této myšlenky na výboj, 
zvláště, až si přisvojí dokonale západní methody. Rovněž využívá 
diplomacie, a na tomto poli nepotřebuje poučování západu. Až 
dosud nebylo příliš patrno, jak dovede používá ti propagandy; pro- 
selytismus (nábor) islámu probíhá ponejvíce nepozorovatelně.

Tato misijní propaganda islámu má tři hlavní střediska: univer
situ Al-Azhar v Kahýře; ostrov Jávu v Indonésii; Lahore Quadian 
v Indii.

Mohamedánská universita Al-Azhar v Kahýře jeví od několika 
let zvýšenou misijní činnost. Posílá do Evropy profesory. Tak ro
ku 1936 jich odešlo z Kahýry sedm, několik do Německa, několik 
do Anglie a Francie. Téhož roku 2. prosince jiní odešli do Indie, 
aby tam studovali možnost obrácení „nedotknutelných“ k islámu. 
Ke konci roku 1937 vrátili se do Egypta dva ulémové z Číny, kamž 
se ihned odebrali dva noví, aby je vystřídali. Po pět let vyučovali 
arabštině v Pekinu a šířili tam známost svého náboženství. Z Číny 
také bylo posláno několik studentů na slavnou universitu v Egyp
tě, a to na útraty „Islámské pokrokové společnosti“.
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Na Jávě se ustavila mocná společnost v městě Džokdžakarta. Čítá 
na 900 sekcí, rozdělených po celém kraji. Zahrnuje všechny mo- 
hamedánské sekty a za pomoci 20.000 cestujících misionářů, vy
učujících a zakládajících sociální díla, káže islám dosti tolerantně.

Avšak orgánem zvláště činným této misijní propagandy je „Hnu
tí Ahmedovo“. Je to jedno z oněch reformních hnutí, jež se počí
nají rozšiřovat v různých krajinách islámských.

Vzniklo v Indii, v městě Lahore, a jeho původcem je jistý Mirza 
Gulám Ahmed, jenž se kolem roku 1890 vydával za slíbeného me
siáše a proroka. Získal četné stoupence, kteří přes některé rozpory 
ve výkladu a určité neshody rodin, usazených v Qadianu, všichni 
jsou svorní v nadšeném úsilí obnoviti islám a zí skátí mu celý mo
derní svět.

A třebaže jejich počet je dosud omezený, ahmedisté mají svou 
činností a svým přesvědčením veliký vliv na indický islám. Ostat
ně se neomezili při svých kázáních pouze na Indy, nezapomněli 
ani na Evropu. Ahmedisté mají svou mešitu v Berlíně, dále také 
ve Woking u Londýna, kamž vyslali na počátku roku 1946 třináct 
nových misionářů, lidí vesměs mladých a velmi věřících i vpravdě 
apoštolských. V Londýně zůstali několik měsíců, aby se zdokonalili 
v evropských jazycích a pak se rozešli po celé pevnině ve skupi
nách po dvou nebo po třech, aby vybízeli Evropany ke vstupu do 
islámu. Španělsko bylo jejich prvním cílem obrácení, neboť dou
fali, že v žilách mnohých Španělů ještě proudí arabská krev a roz
pomenou se, že jejich předkové byli mohamedány. V minulém ro
ce 1947 přišli tři ahmedisté do Curychu, abý tam založili ústře
dí pro šíření islámu v Evropě.

Své úsilí *však soustředili především na černou Afriku, neboť 
to je země jako stvořená pro mohamedánskou propagandu. Feti- 
šismus, postavený proti ideálu náboženství jediného Boha a bra
trské jednoty věřících, chápe se této první příležitosti, jež se mu 
naskýtá, aby se mohl státi součástí této veliké a proslavené rodiny 
středověku, tohoto jednoduchého náboženství, jež se dovede vý
borně přizpůsobovat okolnostem a dovoluje míti více žen i pone- 
chati si slušný počet pověr, jimž černoši jsou oddáni. Na 40 proč, 
obyvatel Mauretanie, Sudanu, Nigerie a Guinee je již získáno 
islámu. Tato propaganda se šíří především skrze tlumočníky a jiné 
menší domorodé zřízence, kteří se ochotně k takové službě pro
půjčují.

Je známo, že se katoličtí misionáři pozastavují nad tímto po
malým sice, ale skutečným a účinným pronikáním islámu. Ně
které ústavy, zvláště v Africe se pokoušejí brániti tomu.

Snad by nejvíce pomohlo probuditi u křesťanů, starých i nových, 
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toho ducha dynamické víry, ono přesvědčení, jež hýbe celým mo- 
hamedánským světem až do toho nejnižšího stoupence Mohame
dova ducha, který by více než zakřivená turecká šavle dovedl 
získati Kristu nesmírné kraje a který více než jindy bude šířiti 
ve světě náboženství, které vrátí opět lidstvu onen duchovní prvek, 
jejž - jak se zdá - svět ztratil.

(Přeloženo z Les Missions Catholique, z 1. 3. 1948, čl. P. Jano- 
ta S. J.)

Babický poklad
Ant. Zelnitius.

Toho dne v září 1938, kdy se rozkřikoval do světa Goebbels a 
tvrdil, že Slované na Moravě a v Cechách neměli kultury, dosta
vila se ke mně z Babic pí učitelka Frant. Dudíková (nyní provdaná 
Kalabáčová) se svými kolegyněmi a žáky a odevzdala mi pro vele
hradské museum tento jedinečný poklad.

Pamatuji se, že jsem tenkrát pronesl slova: „Ejhle, Slované ne
měli kultury! A co je toto?“

Sborník velehradský, n. ř., č. 12 na str. 76 a 77 přinesl o tom po 
prvé původní popis Dr Jaroslava Bdhma, nyní ředitele stát. Archeo
logického ústavu v Praze.

K pokladu patří:
1. Nákrčník stříbrný, jeden jeho konec je uražen, druhý do plo

chy roztepán a zahnut. Konec vybíhá ve dva dráty proti sobě vlno- 
vitě propletené, do jejich mezery je vtepán kroucený filigrán(?) 
místy vpadlý, největší průměr 140, šířka 3 mm.

2. Nákrčník z filigránových drátů stříbrných, spletených v ple
tenec řetězový o třech zesílených koncích; konec ztepán na plocho 
a zavinut do esové kličky. Největší průměr 133, dráty 5X5X5 mm.

3. Nákrčník stejný, jeden konec má uražený.
4. Agnus Dei stříbrný, dutý, poškozený, zprohýbaný. Beránek 

sedí, hlavu vpravo dozadu otáčí. Růžky jsou z tepaného, zavinutého 
filigránu, obličej nezřetelný, u předních nohou filigránový kroužek. 
D. 31 mm.

5. Prsten ze stříbrného pasu 10 mm je zdobený. Pás je přiletován 
dvěma konci a připevněn nýty na stříbrný lem, zdobený granulo- . 
vými růžicemi, uzavřené nádobky s bílým křišťálem orientálního 
broušení. Průměr 14-22, D. 42 mm.
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6. Stříbrný prsten z tenkého pasu s kruhovým terčem s niellem. 
Okolo terče má prsten niellové trojúhelníky. Průměr 22, průměr 
terče 15 mm.

Poklad vykopal náhodně majitel domu č. 204 p. Ant. Dohnal, 
obuvník a radní v Babicích, když vykopával jámu pro kůl při úpra
vě plotu při silnici u své zahrady.

Když koncem září 1940 archeologický ústav z Prahy v Babicích 
místo ohledal a prokopal, nezjistil ani hrobu ani osídlení. Jakým 
způsobem se tento jedinečný poklad z IX. století do Babic dostal, 
nelze zatím říci.

K tomu dodávám: Prsteny jsou opatřeny byzantskými křížky. 
Růžice prstenu 5. jsou vyřezané trojúhelníčky ze stříbrného plechu, 
na nichž jsou trojúhelníčky a křížky ze 3 neb 4 stříbrných kuliček 
připevněny.

Prsteny 6. a 7. mají hlavní ozdobu v terči vyřezaný neb vylepta
ný na všech koncích zdobený rovnoramenný byzantský kříž.

Tento poklad, jakož všechny t. zv. poklady sekaného stříbra, po
važuji za cyrilometodějské z IX. stol., neboť obdobu jejich nachá
zíme v hrobech staroměstských „Na valách“ atd. Po smrti sv. Me
toděje nemstil se Wiching a jeho přívrženci jen na žácích sv. uči
tele, ale na celé jimi přinesené kultuře, t. j. na všem, co bilo do oka, 
na devotionáliích. Stříbrné věci rozbili, rozsekali a užili jich jako 
platidla, dokud jich někdo neroztavil. Tím, že se u pokladu našla 
mnohdy mince, tím ještě není poklad bezpečně datován. Jistě cm. 
období 862—885 zapůsobilo u nás na Moravě jedinečně a zanechalo 
také své hmatatelné stopy.

Zpravodajství Apoštolátu 
RUSKO

Úcta Svatých náleží v pravoslavné 
církvi k článkům víry, jehož rozhod
ně hájila proti odmítavému stano
visku protestantismu a jeho četných 
sekt, ovládaných racionalismem (ro
zumářstvím). Ve svátých mají věřící 
zástupce, prostředníky a1 přímluvce 
u Bohia. Slovo prostředník, kterého 
užívá Apoštol (1. Tím. 2, 5-6) o Ježíši 
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Kristu, zní staroslověnsky chodataj 
a znamená živého svědka, stojícího 
uprostřed 'a sjednocujícího ty, jichž 
jest prostředníkem. To platí ovšem 
především o Kristu, který je vpravdě 
prostředníkem mezi Bohem a lidmi 
svým vtělením. Božství ho spojuje 
s Otcem a člověčenství s lidmi. Mi
lostí Boží jsou však i svati a světice 
Boží přímluvnými prostředníky u Bo
ha všem, kdož se sjednocují v jejich



úctě. Tak mají jednotlivé národy své 
svaté ochránce — patrony. Moskev
ský všeruský sněm obnovil 13. VIII. 
1918 svátek všech svátých na Rusi 
oslavených a sestavil zvláštní boho
službu, která se má konat v první ne
děli Petrova postu. Také do měsíční
ho kalendiaria (mesjacoslova) dal sněm 
vřadit tento svátek všech ruských 
Svatých.

Literární svérázné dílo Dostojev- 
skiého je stálie předmětem světové 
pozornosti. O přímém téměř kultu 
jeho svědčí hojná literatura na evrop
ském západě, a to i na straně kato
lické. Ve Francii i takoví odborníci 
v katolické theologii, jako je P. de 
Lubac T. J., píší o Dostojevském jako 
o prorokovi, jehož dílem jde mohutný 
mystický proud1; a v závěrečném jeho 
vypravování o Raskolnikovi a Di- 
mitru Karamazovi vidí P. Lubac , ^ce
ny čisté křesťanské inspirace“. Domi- 
nikánu P. J. M. Nikolasovi je ruská 
náboženskost, jak ji líčí Doistojevský, 
vpravdě křesťanskou (esisentiellement 
chrétienne). — V Anglii týž názor, 
že knihy Dostojevského obsahují až 
vyzývavé (defiantby) „křesťanskou 
interpretaci (výklad) života“, pro
náší katolický spisovatel Krištof 
Hollis (The Tablet, 1.947), ačkoliv 
chtěl vlastně vysvětlit nepřízeň Do
stojevského vůči katolicismu. — V 
Německu věnoval ve sbírce studií 
„Geister, die um Christus ringen“ 
(Duchové, zápasící o Krista), vydáva
né benediktiny ze Seckau, Karl Pfle- 
ger nadšenou úvahu Dcstojevskému 
a prohlašuje ho za praotce (Stamm- 
vater) nového, prohloubeného křes- 
ťanského humanismu. A dlouholetý 
profesor křesťanské filosofie na uni
versitě berlínské, Romano Guardini, 
vyznává, že teprve četba Dostojev
ského románu „Idiot“ dala mu poro
zumět, proč se stal Kristus pohorše
ním svému okolí; románová postava 
Myškína,. v němž se prý „Kristus zje
vil“, mu teprve otevřela oči, aby po
chopil líčení evangelia sv. Jana!

Bylo tedy třeba velké odvahy, o- 
přené o - důkladné studium života a 
dílla Dostojevského, aby se někdo po

stavil proti tomuto proudu meziná
rodního kultu slavného ruského ro
manopisce. Učinil tak v obsáhlé stu
dii O. Jacek Woroniecki O. P. pod ti
tulem „Kult Dostojevského a jeho 
tragika“ (Przegl. powsch. č. 7-8, 1948). 
Přiznává Dostojevskému geniální po
střeh a líčení postav románových o- 
sabnosti tak živé a originální, že nut
ně vyvolává v čtenáři zájem, ano 
přímo údiv; ale hned zase pronikají 
do myšlenek čtenářových nejpodiv
nější pomysly neslučitelné s celkovým 
vypravováním, nemožné životní si
tuace, které se mohou zrodit jen v 
chorobné obrazotvornosti, a z nich 
pak plynou nejfalešnější úsudky o 
ceně činů z života lidského. Woro
niecki myslí, že to byl důsledek ani 
ne tak záchvatů epileptických, jimiž 
Dostojevský trpěl, jako spíše jeho 
hysterie ve vysokém stupni vývoje. 
Jeho tvůrčí činnost je prý pozname
nána hysterickým egoismem, přecit
livělou sebeláskou, měnlivostí úsudku 
a nedostatkem smyslu pro skutečnost. 
V jeho duši vybuchovala podrážděná 
sebeláska prudkými soudy, jak je pro
nášel na př. o Bělinském nebo Turge- 
něvovi (v Běsích).

Neštěstím západního kultu Dosto
jevského nazývá Woroniecki skuteč
nost, že se spokojuje i katolický západ 
pouze s románovou znalostí ruského 
křesťanství. Nezná ruského jazyka, 
ani historie, ani literatury a tradice 
ruské, čerpá své vědomosti o nábožen
ském životě Ruska z cizích překladů 
a knih, anebo ze zpráv nynější emi
grace ruské, které vlastní životní tra
gedie bránil povznésti se na vyšší ob
jektivní úroveň posuzování. I když 
zachycuje Doistojevský ve svých ro
mánech určité společné rysy ruské 
psychiky náboženské, která se nezba
vila zcela východního mianicheismu, 
trpí tyto jeho postřehy jednostran
ností a skreslením hraničícím někdy 
až s karikaturou. A přece měla křes
ťanská Rus vždy dosti důkazů zdra
vého náboženského života, jenž trys
kal ze společného kmene původního, 
nerozděleného křesťanství; dokazuje 
to řada světců veřejně uctívaných na
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Rusi až do 14. století, jimž přiznala za 
poslední světové války veřejný kulit 
i římská Východní kongreace. K po
znání náboženské tvářnosti Ruska 
třeba vážného studia z původních pra
menů, nikoliv čerpat je z pohodlné 
románové 'četby i tsebe geniálnějšího 
romanopisce. To chtěl asi říci P. Wo- 
roniecki,když se svým odvážným pro
jevem postavil proti proudu obecného 
kultu Dostojevského.

Prvým jesuitou z moskevských dvo
řanů nazývá prof. A. V. Florovskij 
Alexeje Jurjeviče Ladyženského (viz 
AAV. sv. 3—4, r. 19) a snaží se na 
základě skrovných pramenů zachytit 
obnaž tohoto statečného ruského kon
vertity, který zahájil řadu pozdějších 
vynikajících ruských katolíků větši
nou šlechtického původu. Pocházel z 
velmi rozvětvené rodiny původu švéd
ského, která se koncem XTV. století 
přistěhovala do Moskvy. Nežli roku 
17110 odejel za hranice Ruska, byl asi 
před tíhl žákem moskevských jesuitů, 
jejichž vliv je patrný v dalším ži
votě Ladyženského. Vyšší studia ko
nal u jesuitů ve Vilně a sám pák 
vstoupil do řádu T. J. v Římě. Odtud 
byl poslán pro znalost jazyka i kraje 
do říše polsko-litevské. Roku 1'728 se 
stal profesorem mravouky na jesuit
ské Akademii ve Vilně, v letech 1729 
až 1731 přednášel v semináři v Min
sku filosofii a později morální filoso
fii. R. 1'732' přešel do Polocku, tehdej
šího katolického střediska Litvy; tam 
založil jesuitskou kolej. V následují
cích letech věnoval se P. Ladyženskij 
misijní činnosti v Nesviži i ve Vysoc- 
ku v oblastí varšavské koleje T. J„ 
až r. 1735 převzal vedení řádového 
domu III. probace ve Vilně (na Ski- 
piškách). Ale tu upadl do zajetí ruské 
armády gen. de Lassiho (za války se 
Stanislavem Leščinským). A nic ne
pomohly zákroky polské vlády, ani 
úsilí polského krále Augusta III. — 
P. Ladyženský byl jako rodilý Rus 
přísně potrestán za svůj přestup z 
pravoslaví na katolickou víru.

Carevna Anna Ivanovna odevzdáte 
zajatého P. Ladyženského Theofanu 
Prokopovičovi „k náležitému napo- 
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menutí“, ale Sv. synod, jemuž byl dán 
zajatec do pevnostního vězení, ozná
mil věc kabinetu ministrů k rozhod
nutí. V petropavlovské pevnosti byl 
P. Ladyženskij silně střežen; byl zba
ven řeholního roucha a oblečen jako 
„rozkolnák“, aby v něm každý hned 
viděl podezřelého člověka. Mohl sice 
navštěvovat bohoslužby v petropav- 
lovském chrámu, ale v doprovodu 
hlídky, která jej i v chrámě isolova
la od ostatních lidí. V dubnu r. 1737 
byl v sezení synodu podroben výsle
chu o svém náboženském přesvědče
ní, v němž .potvrdil svoji věrnost ke 
katolické Církvi. Dne 1. června byl 
osud .Ladyženského rozhodnut naří
zením carevny Anny Ivanovny: Sv. 
synod jej uznal veřejně vinným a 
odevzdal jej vojenskému velitelství 
jako vojáka; a to jej pak poslalo na 
Sibiř do toboiské garnisony jako tres
tance. Tam prožil statečný ruský je
suita skoro dvacet let a zemřel ko
lem roku 1756.

POLSKO

Poláci — jako Slované vůbec — 
se právem nazývají národem marián
ským. Svědčí o tom také největší po
čet svatyň zasvěcených v Polsku P- 
Marií. Polský novinář A. Kasprzicki 
sestavil úhrnný přehled sv. patronů, 
jímž jsou zasvěceny polské chrámy; 
a tu uvádí na prvním místě právě 
Bohorodičku. Jejímu Nanebevzetí je 
zasvěceno 3’71 kostelů, Narození P. 
Marie 197. Z domácích světců se těší 
veliké úctě svátý Stanislav, biskup a 
mučedník ■—■ je mu zasvěceno 219 sva
tyň, sv. Vojtěch 122, sv. Hedvika 51. 
Ze světců obecné Církve je uctíván 
nejvíce sv. Jan Křtitel — ve 245 chrá
mech, sv. Mikuláš ve 190, sv. Josef 
v 121. Tajemstvím Božím je zasvěceno 
208 kostelů Nejsv. Trojici, 176 Bož
skému Srdci Ježíšovu a 147 sv. Kříži. 
O velké a starobylé úctě sv. Michala 
archanděla svědčí 190 chrámů jemu 
zasvěcených.

Vratislavská církevní administráto
ra trpí jako jiná nově získaná území 
v Poteku velkým nedostatkem kněží.



Celkem má 615 kněží — 393 světských 
ai 222 řeholních —• pro pastoraci roz
lehlé diecése o 1,600.000 věřících. Ne
obsazených farností zůstává 163, takže 
je kněžstvo ostatních 339 farností pře
tíženo výpomocnou správou 2 až 3 
farností, nemajících vlastní duchovní 
správy. —■ Podzimní biskupské konfe
rence, konané ve Vratislavě, zdůraz
nily už svojí volbou místa jednotu 
mateřské země polské s územím nově 
získaným. — Pro katedrálu vratislav
skou posvětil dne 22. září primas pol
ský kardinál Hlond umělecky obno
venou sochu Matky Boží za účasti 
mnoha tisíců věřících. Byl to asi jeho 
poslední veřejný úkon liturgický před 
jeho nikým netušenou smrtí.

Živý pomník † kard. Hlondovi. V 
dnešním Polsku je 92.000 dětí a mlá
deže zmrzačené a kromě toho hrozí 
nebezpečí dalším 30.000 děti a mlá
deže následkem tubeřkuilosy kostí. 
“Úkoly chíairitní činnosti na tomto poli 
jsou obrovské. Krajové ústředí „Car 
ritas“ připravuje v Swiebodzinie v 
poznaňském vojvodství větší ústav 
pro dětské mrzáčky a zamýšlí budo
vání dalších takových ústavů, chce 
se starat o výrobu protéz, o odborné 
školení potřebných sil altd.

Na potřebě † kard. Hlonda ohlásil 
kard. Sapieha shromážděnému epis- 
kopátu a kněžstvu iniciativní .plán, 
založit k uctění památky f primasa 
polského zvláštní fond, který by nesl 
jméno zemřelého a který by při 
Ústředí „Caritas“ budoval přiměřené 
léčebné a vychovatelské ústavy k po
tírání následků zmrzačení u dětí a 
mládeže. Záměr byl přijat si velikým 
porozuměním ia nadšením, ale jeho 
uskutečnění bude vyžadovat veliké a 
štědré obětavosti. 'Dary přijímá kra
jové ústředí Caritas v Krakově a 
právo disposiční bude míti zvláštní 
komise episkopátu při „Caritas“ pod 
vedením kard. Sapiehy.

„Město chlapců“ v Štětině. Ulice 
Varšavy, Lodže, Krakova, Katovic a 
jiných větších polských měst staly se 
po válce nezřídka jedinou vychova
telkou — macešsky bezcitnou — pro 
celou řadu opuštěných či osiřelých 

dětí, které neměly vlastně žádného 
daňová. Živily se prodejem cigaret, 
novin, drobnou posluhou a častěji též 
krádeží. Policejní trestání jejich pře
stupků nebylo účinným lékem —■ by
lo třeba jiné metody záchranné. Za
hájil ji P. Kazimír Žamowďecki, kněz, 
který si umínil vyrvat nešťastnou 
mládež z demoralisujícího vlivu uli
ce. Vyhledával takové malé uličníky 
a shromažďoval je v městě Štětině, 
které si zvolil za místo svého záchran
ného ústavu. Tak vznikl tam už v lé
tě r. 1945 „Společný dům mládeže“ a 
při něm různé pracovní dílny.

V ulici Potulické v Štětině nedale
ko náměstí Vítězství se nachází čer
vený komplex kasárenských budov 
otočený železnou ohradou. Jeho 
správcem je mladík ve věku něco 
přes dvacet let, který byl za války 
internován v táboře v Maďarsku a 
nabyl tak bohaté zkušenosti pro svůj 
nynější těžký úkol, aby s 'nevyčerpa
telnou trpělivostí navykl své svěřen
ce pořádku, kázni a práci. Chlapecký 
internát zabírá celé druhé patro ústa
vu, kde bydlí chlapci po čtyřech v 
jedné světnici. V I. patře je část dílen 
a jídelna, která zároveň slouží účelům 
osvětovým. Za ní je sál, kde jsou ženy 
z města zaměstnány vyšíváním. V díl
nách se totiž vyřizují objednávky 
spojené s liturgickými potřebami 
místních i okolních kostelů a též 
Ústavu liturgického. V ostatních díl
nách pracují chovanci pod vedením 
mistrů v oboru, který si sami vyvo
lili; nejvíce se jich věnuje zámečnic- 
tví a vulkanisérství ve velké hale 
opatřené přesnými stroji, jiná jsou 
zaměstnáni v d:lnách obuvnických, 
knihařských, umění grafického, gra- 
vírsikého i práce stolařské moderně 
zmechaníisované. Při Domu mládeže 
se také pěstuje zahradnictví, drůbež- 
nictví, chov vepřového dobytka, ně
kteří chlapci se učí kupectví a ka
deřnictví. Všichni pak navštěvují theo- 
retické večerní školy. Ústav se vy
držuje sám svou prací. Vydržování 
jednoho chlapce stojí denně aisi 200 
zl., mistři dostávají průměrně na mě
síc 12.000 zl. Přes 50 hochů ve věku

377



14—18 let z různých, krajů Polska 
našlo tu svůj nový domov. O prázdni
nách odcházejí chlapci z Domova na 
měsíční rekreaci do letního tábora v 
Miedzizdro j ách.

Od hrobu sv. Hedviky a bl. Česla- 
va ve Vratislavě poslal polský epis- 
kcpáť dne 23. září pastýřský list, po- 
deipsaný ještě také kard. Hlondem, 
primasem polským, všem vánicím ka
tolíkům. V úvodě připomíná auten
tickou zprávu, kterou kard. Saipieha 
přivezl z Říma, a která jasně tlumo
čí stanovisko sv. Otce i státního pa
pežského sekretariátu v otázce no
vých hranic dnešního Polska. Svého 
času vyvolala v polském tisku ostrou 
kampaň proti Vatikánu nesprávná in
terpretace papežova listu, poslaného 
německému epíiskopátu. Už tehdy 
polští biskupové, a zvláště t kard. 
Hlond, tvrdili, že sv. Otec nijak ne- 
míhil řešit proti Polsku otázku jeho 
východní hranice, na níž s celým ná
rodem trvají též polští katolíci a je
jich biskupové. Papež jako společná 
hlava celého křesťanského světa dotkl 
se mravní stránky poválečných běd 
Německa otázkou, jak 'dalece je od
povědný celý národ za zločiny svých 
vůdců — tedy otázkou, kterou bude 
muset prakticky řešit světová mírová 
konference. Papež tu zastával zásady 
křesťanské morálky, bez nichž není 
možný konečný .světový mír. Nyní 
oznámili pastýřský list polského epis- 
kopátu úřední ujištění, které přivezl 
kard. Sapieha z Říma., že sv. Otec 
nikdy nechtěl zasahovat politicky do 
otázky polských hranic a že vůbec 
nemíní se touto věcí zabývat, poně
vadž hranice říší nestanoví církevní 
činitelé, nýbrž mezinárodní dohody.

Obsah pastýřského listu polského 
episkopátu je pak cele věnován nej- 
důležitější práce šťastného budová
ní Polska — totiž křesťanské výchově 
mládeže. Zdůrazňuje nai základě en
cykliky Pia XI. povinnost všech ka
tolických’ rodičů, dáti dětem pevné' 
základy křesťanské víry a mravnosti 
už v otcovském, domě, posílat je je
nom do školy, kde jsou vyučovány 
v katolické víře, bdít i nad mládeží 

škole odrůstající, aby se posvěcovala 
a mravně zušlechťovala a upevňovala 
pravdou a milostí Kristovou, které 
nabízí všem svým dítkám Matka — 
Církev. Život rodinný, spojený stále 
s životem Církve zaslouží si požeh
nání nebes. Ať každý pilní svědomitě, 
své povinnosti stavovské, rolník na 
poli, dělník v továrnách, hutích a do
lech, řemeslník v dílnách, úředník, 
obchodník a každý člen' národa ať má 
účast na budování lepší budoucnosti 
Polska. „Aby se ta chmurná chvíle 
zemského globu — uzavírá pastýř
ský list — stala Polsee úsvitem štěstí, 
pojďme do budoucnosti s Bohem. 
Uznejme věčné a milostivé králov
ství Kristovo nejen v theorii, nýbrž i 
v praktickém životě. Podrobme se 
svátému právu Spasitelovu. Žijme 
každý den podle Božích přikázání. 
Adventní sv. zpovědí obmyjme se z 
hříchu a viny. Pamatujme, že Bůh 
trestá krvavými převraty lidský rod 
za bezbožnost a .prostopášnost. Od
straňme z polského života boj proti 
Bohu i poválečnou nákazu' rozpusti
lých mravů. Pod žezlem sladkého 
Krále věků, pod ochranou všemocné 
Pomocnice věřících, ve svatosti živo
ta a v nadšení modlitby i činu patřme 
s důvěrou do budoucnosti, kde nám 
Prozřetelnost chystá vrcholný úděl 
na díle sbratření a obrození světa.“

Vratislavská revue „Hiomo Dei“ 
uveřejnila nedávno, úřední statistiku, 
podle níž za poslední války zahynule 
244 polských řeholních sester. Někte
ré se staly oběťmi bojových akcí, ji
né však zahynuly za německé oku
pace a persekuce. Tak bylo 63 sester 
Němci zastřeleno1 a 25 jich dotrpělo 
ve vězeních. Největší ztráty — 80 
členek — zaznamenává řehole Še
dých sester, která je v Polsku nej- 
rozšířenější, má 21250 členek. Na dru
hém místě alžbětinky, čítající nyní 
1844 sester.

JUGOSLAVIE

Slovinští uprchlíci se odstěhovali z 
evropských táborů v největším počtu 
— asi 2500 osob — do Argentiny, asi 
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500 se jich usadilo v Kanadě, na 400 
jest jich zaměstnáno v Anglii a menší 
skupiny se rozešly do států Jižní A- 
meriky, ano i do Austrálie. V Evropě 
zůstalo asi 8000 Slovinců uprchlíků, 
strádajících v nejhorší bídě. Liga slo
vinských amerických katolíků dostala 
na 5000 proseb svých rodáků o při-, 
jetí pod pohostinnou krajanskou stře
chu pro první- dobu! pří jezdu — to je 
podmínka amerických úřadů k při
stěhování do USA — ale ochotných 
dobrodinců se jí dosud (do září) při
hlásilo jen 250. V jakých poměrech 
žijí i nejšťastnější z přistěhovalých 
slovinských uprchlíků v Kanadě, 
svědčí zpráva Msgna Ponjkivariá z 
Clevelandu, který je tam navštívil z 
pastorační péče krajanské; pravil o 
nich: Jsou spokojeni. Přivítali mne 
zpěvem a pravili, že si častěji zazpí
vají a že jsou všichni šťastni ze svého 
zachránění. Když jsem však viděl, 
za jakých podmínek a poměrů pra
cují, měl jsem živý obraz moderních 
otroků. A jsou to neobyčejně hodní 
hoši! Jakou tragiku odhalují tyto 
zprávy o životě jednoho z nejmenších 
slovanských národů, který po staletí 
vzdoroval v malé své vlasti národ
nostnímu útlaku, na severu germa- 
nisaci a na západě a jihu italianisaci!

Slovinští uprchlíci v Anglii pracují 
při zemědělství a v dolech, děvčata 
v továrnách nebo jako služky v do
mácnostech. Pro svoji pracovitost se 
těší dobrému jménu. Pocházejí větši
nou z Kraňsika, Gorice a jen několik 
jest jich ze Štýrska. Duchovní kato
lickou péči u nich obstarávají irští a 
polští kněží.

Válečná vichřice rozmetala přísluš
níky různých národů nejen do zajetá, 
ale i do tábora uprchlíků. V slovin
ském americkém tisku kreslí takovou 
pestrou směsici národnostní dopiso
vatel z tábora Trofejach:' Je v něm 
405 Slovinců, 318 Chorvaitů,, 30 Srbů, 
1181 lidí bez státního příslušenství, 5 
Litevců, 180 Maďarů, 34 Rumuni, 27 
Poláků, 8 Ukrajinců, 11 Cechů, 47 
Bělorusů, 5 Reků, 387 Poláků z Ukra- 
jiny, 44 Rusů a 1 Bulhar. Kromě toho 

jsou tam také Němci z různých zemí, 
tak zvaní Volksdeutsche — z Jugo
slávie jest jich 61 — a mnohé z nich, 
kteří vlastně do tábora nepatřili, po
věřili Němci různými službami v tá
boře, jež by ovšem rádi konali sami 
příslušníci tábora. — Kdy budou plně 
smazány tyto stepy světové války?

Pcd vedením lublaňského musea 
konaly se letos archeologické prů
zkumy na Bledě. Už dřívějšími vy- 
kopávkami byly tam zjištěny staré 
hroby, ale tentokrát šlo o vědecký 
průzkum, při němž byly vykopané 
hroby přesně prohledány a měřeny. 
Nalezené předměty — ponejvíce o- 
zdobné obruče — čelenky — bronzo
vé prsteny, několik i stříbrných, ná- 
hrdelní řetízky z 'různobarevných 
skleněných zrn, a zvláště náramky — 
zdají se nasvědčovat, že jde o slovan
ské hroby z doby kolem r. 900 po Kr.

Vláda Federativní Národní Repub
liky Jugoslávské (FNRJ) vydala vý
nos, kterým chce získat větší příliv 
cizích hodnotných valut, zvláště ame
rických dolarů. Příjemcům těchto 
dolarů vyplatí Národní banka FNRJ 
plný obnos v dinárech — 1 dolar — 
50 dinárů — a zároveň jim dá pří
slušný počet kuponů ve výši přijaté
ho obnosu, které je opravňují k ná
kupu průmyslového zboží za značně 
sníženou cenu, nežli se prodává toto 
zboží ve volném prodeji. Tak na př. 
dbstane na kupony koupit látku na 
šaty 1 metr za 220 din., látku na zim
ní mužské pláště za 360 din., vlněné 
tkanivo na mužský oblek 260 din., na 
ženský oblek za 135 din., lidovou lát
ku na šaty za 35 din., zefír na košile 
za 4'3—-45 dín„ mužské nízké botky 
za 550—720 din., ženské botky za 
540—700 din. — Jak patrno, má tento 
vládní výnos nejen získat hodnotné 
valuty národní bance, nýbrž i pro- 
Sfnět domácímu průmyslu. Jugosláv- 
siký tisk v USA (na př. Amerilkanski. 
Slovenec z 15. 9.) na tento výnos a- 
merieké krajany upozornil.

Jako přímořský stát musí se Jugo
slávie starat o rozvoj svého obchod
ního loďstva. V cizině si už opatřila 
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8 lodí, v norvežské loděnici objednala 
dvě moderní lodě o nosnosti 4000 tun 
a o rychlosti 14 km za hodinu. V ho
landských loděnicích se staví pro Ju
goslávii: v Amsterodamů dvě lodi o 
nosnosti 9000 tun. a rychlosti 16 km za 
hodinu, a v Hardingveldu tři menší 
lodě o nosnosti 3900 tun. Nedávno 
byla spuštěna na moře v Rotterdamě 
jugoslávská motorová loď „Drvar“ 
o nosnosti 9000 tun. Stavba této lodi 
započala hned r. 1943 — ovšem pro 
potřeby německého námořnictva, na 
Hcřtaci v Bruselu koupila tuto neho
tovou loď Jugoslávie, přestěhovala ji 
z německého Bremenhavenu do Rot
terdamu, zde byla dostavěna podle 
plánu jugoslávských odborníků a nej - 
moderněji zařízena.

BULHARSKO
Církev a stát. Dr Chr. Dragov uve

řejnil v katolickém týdeníku bulhar
ském „Istina“ (ze 14. 10.) klidný in- 
formační článek o poměru Kristovy 
Církve k světské vládě. Jeho základ 
byl dán samým Spasitelem (Luk. 20, 
20—-26), který na nástrahy farizeů 
odpověděl1: Dávejte, co je císařovo, 
císaři1, co je Božího, Bohu. Uvádí dá
le názory apoštolů Petra (I. Petr 2, 
13) a Pavla (Rím. 13, 1‘—2) a Sk. ap. 
(5, 1'8—29), vzpomíná letmo prvních 
křesťanů, aby obšírněji líčil dobu Na
poleonovu a Bismarkovu a dotkl se 
situace v Itálii a Francii. Jako pouče
ní dějinné doporoučí pak autor přá
telský poměr Církve a státu.

Vyučování náboženství bylo vylou
čeno ze školního programu a proto se 
snaží pravoslavná církev bulharská 
zříditi nedělní školy, což není ovšem 
bez těžkosti jako nová iniciativa^ 
Evangelisiační dílo dosti velkého roz
měru konají křesťanská bratrstva 
pravoslavná, která se věnují výchově 
a sociální službě. V roce 1947 bylo 
takových společností 1107, zorganiso- 
vaných pod ochranou bulharské cír
kve. Nedostatek papíru vážně zdržuje 
vydávání časopisů i nutných knih 
náboženských. —• Theologická fakul
ta university v Sotfii slaví tohoto roku 
25. výročí svého trvání.
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SLOVENSKO

Spolek sv. Vojtěcha v Trnavě — 
kulturně-náboženská bašta sloven
ských katolíků — těší se nezmenše
né důvěře a lásce širokých vrstev li
dových. Svědící o tom nové členské 
přihlášky počtem 8'33, takže celkový 
počet členstva dosáhl čísla 204.418. 
Duchovná spojení s členstvem udr
žuje Spolek pravidelným zasíláním 
ročních členských podílů knižních, 
jimiž proniká téměř do každé katolic
ké rodiny slovenské. I letos vynaklá
dá všechny síly, aby přes velké tech
nické těžkosti dostali členové Spolku 
svatovoj těšského před vánocemi nové 
podíly.

Stých narozenin věrného sloven
ského vlastence a upřímného katolí
ka, prof. Eduarda Kraj ň á k a, vzpo
míná bratrský měsíčník Pútnik cyri
lometodějský (č. lil). V dobách nej
horšího maďariisačního úsilí na Slo
vensku uherském nebál se navštěvo
vat cm. Velehrad a zasedával ne
jednou i v předsednictvu bohoslovec
kých sjezdů prázdninových. Prof. E. 
Krajňák pocházel z učitelské rodiny 
ve Spiši a působil jako profesor kla
sických řečí na katolickém gymnasiu 
v Bratislavě (Prešpurku) od r. 1873 do 
ř. 1907. Byl vzorným katolíkem, kte
rého nezlomil tehdejší vítězný libe
ralismus, a v ohledu národním vycho
val celou slovenskou generaci, .pro
bouzeje v mnohých svých žácích ná
rodní uvědomění. Před první světo
vou válkou seznámil prof. Krajňák 
slovenského vůdce f Dr Milana Hodžu 
s tehdejším nástupcem trůnu arcivé
vodou Františkem Ferdinandem, kte
rý se zabýval myšlenkou přestavby 
Rakouska, ale vliv tohoto styku pro 
lepší budoucnost ujařmeného Sloven
ska zamezilo vypuknutí požáru první 
světové války.

DOMA

Pražský arcibiskup Dr Josef Beran 
požádal sv. Otce, aby u příležitosti 
šestistého jubilea založení hradu Kar
lova Týna Otcem vlasti Karlem IV.



byla- obnovena ‘kolegiátní, kapiituila 
při tamějším kostele P. Marie, téměř 
současně zřízená týmž zbožným pa
novníkem českým. Jak známo, chtěl 
Otec vlasti na pevném hradě Karlštej
ně bezpečně uchovávali svaté ostatky, 
zvláště sv. kříže, lidem velmi uctíva
né, dále měly tam býti zabezpečeny 
insignie a privilegia, království české
ho, především koruna svatováclavská. 
Za bouří 15. století byla na Karlově 
Týně uschována také část svatovít
ského pokladu z Prahy a Zemské 
desky. — Karel IV. zbudoval na svém 
oblíbeném- hradě čtyři svatyně: nej
větší sv. Kříže, kde směl pouze praž
ský arcibiskup celebrovat; dále kole
giátní chrám Nanebevzetí P. Marie 
s kapitulou kanovníků pro slavné 
bohoslužby a pro vyprošování míru a 
požehnání -království českému. Třetí 
svatyně byla zasvěcena sv. Mikuláši 
a ve čtvrté kapli sv. Kateřiny Otec 
vlasti, jak .praví -básník: rok co rok 
své lidské oplakával viny ve Svatém 
týdnu předvelikonočním v kající sa1- 
motě.

Počet kanovníků u kostela P. Marie 
na Karlově Týně se od zatažení ko
legiátní kapituly r. 1357 měnil. Z po
čátku jich bylo -pět, na začátku 15. 
století se uvádí 12 kanovníků vedle 
děkana kapitulního. Za husitských 
válek spravovali kanovníci karlštejn
ští okolní farnosti;. Král Vladislav 
obnovil r. 1513 kapitulu na Karlově 
Týně a z -důchodů královské komory 
opatřil susten tací děkana a dvou ka
novníků. Po- smrti děkana Felixe z 
Lindy koncem 16. století se už neděje 
zmínka o kanovnících karlštejnských, 
ale hodnost děkanská zůstává nepře- 
rušena až do smrti (r. 1S35) poslední
ho děkana Msgra Jana Rihánka, bý
valého rektora kněžského semináře 
pražského. — Poněvadž sv. Otec Pius 
XII. vyhověl žádosti pražského arci
biskupa, došlo nyní (28. IX. 1948) k 
obnovení královské kapituly na hradě 
Karlově Týnu o 6 čestných kanovní
cích (t. j. bez prebend); právo jmeno
vací přísluší pražskému arcibisku
povi.

ŘÍM

Římské Koloseum bylo za krutého 
pronásledování křesťanů obrovským 
divadlem, jehož půda ssála potoky 
nevinné krve křesťanských mučední
ků a mučednic. Pro zábavu římských 
boháčů a jimi zotročeného lidu byli 
vydáváni stateční vyznavači Kristovi, 
muži, ženy i děti, na pospa-s divoké 
zvěři, která nejednou přemohla svou 
přirozenou divokost a nedotkla se 
předhozených obětí, zatím co lidskou 
necitelnost a protikřesťanskou nená
vist ukojila teprve násilná poprava 
k smrti odsouzených křesťanů. A jako 
by samo stavitelské umění římské 
chtělo- na dlouhé věky zachovat pa
mátku na vítěze křesťanské i na zlo
bu jejich nepřátel svojí monumentál
ností, zůstávalo i ve svých zříceninách 
římské Kotaseum natolik zachováno, 
že dodnes dovede vzbudit dojem a 
představu velikosti zápasu mladé 
Církve Kristovy s fysickou přemoci 
pohanského Říma. Nebylo a není jistě 
návštěvníka Věčného města, který by 
dojat nepoklekl u kříže vztyčeného v 
Koloseu k vroucí modlitbě za milost 
vytrvalosti ve víře Kristově. A na této 
poisvátné půdě Kolosea má být nyní 
obnoveno divadlo, kterému se v tom
to rámci historických vzpomínek na 
nespočetné oběti Kristovy lásky do
stane zvláštního posvěcení. Slavné 
dílo španělského básníka a dramatika 
Petra Calderona de la Biarca, Mysté
rium (tajemství) mše svaté, má býti 
-předvedeno právě v Koloseu. Jestliže 
toto dílo jednoho z největších kato
lických dramatiků světa -samo sebou 
uchvacuje svou uměleckou hodnotou 
a náboženským zanícením nad nej- 
světější myšlenkou Kristovy oběti-, 
oč působivěji vynikne jeho krása v 
dojemném rámci Kolosea! Myslíme, 
že by toto divadlo bylo šťastnou- myš
lenkou právě pro připravované jubi
leum svátého roku 1950 — po stránce 
duchovní i umělecké.

Nová kolej sv. Petra v Římě byla 
otevřena jako doplněk semináře Pro
pagandy (ústavu pro šíření víry). Bu
dou ji navštěvovat mladí kněží ze 
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všech- misií světa, alby po skončení 
seminárního studia doplnili své theo
logické vzdělání na římských univer
sitách a ispeciialisovali se pro některé 
odbory. Vedení nové koleje sv. Petra 
bylo svěřeno kněžím Božského Slova. 
Bránu koleje zdobí symbolicky dvě 
polokoule zemské a nadpis: Jděte a 
učte všecky národy!

Zvláštní audienci u sv. Otce mělo 
nedávno 1500 hrdinů blíženské lásky, 
dárců krve, kteří obětovali svou zdra
vou krev, aby zachránili život nemoc
ných nebo raněných. Svatý Otec dě
koval jim ve jménu Božím za jejich 
oběti a vzpomněl při -této příležitosti 
tajemného převtělování nejsvětějšá 
Krve ve mši sv. z probodeného Srdce 
Ježíšova do nitra přijímajících ve sv. 
přijímání. V této krvi Páně přijímají 
věřící smíření a spásu, ta krev jim za
chraňuje život věčný. „Jako vaše 
krev zachovává pozemský život ji
ným, tak ať se krví Kristovou do vás 
přeleje věčný život,“ přál nakonec 
sv. Otec účastníkům nezvyklé audi
ence.

Mezinárodního sjezdu katolické 
mládeže v Římě se zúčastnilo 250.000 
mladých katolíků z 53 různých náro
dů. Byl svolán o 25. výročí trvání 
Katolické akce mládeže v Itálii. 
Účastníci zaplnili všechny římské ho
tely. Nezapomenutelným dojmem pů
sobilo, když čtvrtmilionové zástupy 
na náměstí svatopetrském se společně 
modlily růženec a když sv. přijímání 
podávalo přes 400 kněží. Sv. Otec 
měl k mládeži plamenný proslov.

BELGIE

Duchovní péči o ukrajinské vystě- 
hovalce v Belgii onganisoval s veli
kou obětavostí Dr M. Hermanjuk, re- 
desmptorista východního obřadu. Po 
ukončení gymniaisijních studií v juve- 
nátě OO CssR ve Zbojiskách u Lvova 
odejel dio Lovaně, kde absolvoval fi- 
tasoíii a theologii, a byl r 1938 vy
svěcen ve Lvově na kněze. Vrátil se 
však opět db 'Lovaně. aby na tamější 
univensitě prohloubil své vzdělání': 
reku 1942 dosáhl licenciátu východ- 
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nich řečí a dějin a o rok později byl 
prohlášen doktorem bohovědy. Další 
Vědecká práce z oboru morálky a 
dogmatiky mu získala habiilitaci na 
lovaňské universitě — první ukrajin
ský kněz, který dosáhl té hodnosti v 
Lovani. Když r. 1'945 přicházeli do 
Belgie první ukrajinští vystěhovalci, 
ujímal se jich Dr Hermanjuk, vyhle
dával pro ně práci, zastával se jich v 
různých táborech, a zvláště studen
tům pomáhal, aby mohli pokračovat 
v studiích. Organisoval katol. ukra
jinské farnosti, zorganizoval podpůr
ný komitét ukrajinský, založil lidový 
náboženský měsíčník „Golois Christa 
Colovikoljubca“ a byl jeho redakto
rem, byl hybnou silou různých sjez
dů a porad -svých krajanů. Je proto 
přirozeno, že jeho odchod na nové pů
sobiště do Kanady dotkl1 se bolestně 
všech ukraj. katolíků v Belgii, kteří 
s-e přijeli s ním rozloučit z nejrůz
nějších míst Belgie a vroucně mu dě
kovali za všechnu jeho činnost pro 
národ a víru.

SEVERSKÉ ZEMĚ

Dánsko bylo do r. 1814 politicky 
spojeno s Norvéžskem, které zaise do 
r. 1905 tvořilo jednotu se Švédském. 
Odtud v těchto zemích se také udržo
vala- společná tradice protestantská a 
její zaryté nepřátelství ke katolicis
mu. Tak na př. formální právo nor- 
véžské až dodnes stanoví trest smrtí 
pro příslušenství k řádu jesuitskému. 
Pozvolna však i do těchto severských 
zemí proniká vliv katolický, zvláště 
v literatuře.

V Kodani, hlavním městě Dánska, 
udržela se sice malá výspa katolická 
od doby reformace až do roku 1849, 
kdý byla vyhlášena v Dánsku nábo
ženská svoboda, ale čítala 'sotva 800 
katolíků. Počátkem století XX. vzrostl 
tento počet katolíků na 5000 a dnes 
jest jich v Kadani 9000 a jsou nej- 
živějším střediskem katolicismu v se
verských zemích. Katolíci dánští — 
počtem 22.000 — bydlí skoro výlučně 
v městech a jsou v jejich řadách 
před,ní zástupci inteligence, na př. 



známý básník-konvertita Joergensen. 
z 90 katolických knězi v Dánsku je 
■čtvrtina domácího původu. R. 1939 
jmenoval sv. Otec dánského konver
titu, benediktina P. Theodora Suhra, 
biskupem v Kodani a tím byla znova 
navázána nit katolické tradice, pře
tržená od doby reformace.

Do poslední války měli katolíci se
verských zemi dost úzké styky s ně
meckým katolicismem; nyní se spíže 
obracejí do Francie a Anglie, odkud 
se překládají význačná díla katolic
kých spisovatelů jako Maritaina, Ber- 
nanose, Claudela, Chestertona, Daw- 
sona, Grahama Greena, Evelina 
Waugha a j. Otázky theologické budí 
zájem; tak vydal profesor lutherské 
■dogmatické theologie na kodaňské 
universitě Skydsgaard .knihu o neo- 
tomismu. Nelze však také popírat, že 
moderní materialismus silně ovlivňu
je světový názor průměrného 'Skan
dinávce.

FRANCIE

Dílo universitního profesora Bed
řicha Ozanama, konference sv. Vin
cence, přináší v celém světě, ale 
zvláště ve Francii požehnané ovoce 
blíženské lásky. Přes 2000 konferencí 
spojuje na 16.000 členů ve Francii 
k dílu milosrdné lásky. Loni nasbírali 
a rozdělili chudým přes 70 milionů 
franků, týdně navštěvovali přes 25 
tisíc chudých rodin a přes 20.000 ne
mocných v nemocnicích. Soudní péče 
jim svěřila starost o více než 2000 si
rotků a konference .samy poskytly na 
10.000 dětem prázdninové osvěžení. 
Křesťanská myšlenka milosrdné lás
ky v duchu sv. Vincence ujala se i za 
hranicemi Francie a získala celkem 
na 200.000 členů v 15.000 konferencích 
po. celém světě. Vždyť sv. Jan apoštol 
zaznamenal výslovný úsudek Páně: 
Podle toho poznají všichni, že jste 
moji učedníci, budete-li míti lásku 
jedni k druhým. (Jan 13, 35.)

Ničivou sílu blahobytu, který nemá 
žádných vyšších ideálů, dosvědčuje 
vývoj nejbohatších krajů jižní Fran
cie. Departement Herault slynul tam 

odedávna svou úrodností jako obilní 
komora Francie. Na přelomu XX. sto
letí byla však téměř všechna1 jeho 
pšeničná pole proměněna ve výnos
nější vinohrady. Jediný tento depar
tement Herault — a Francie jich má 
90 —■ vytěží skoro jednu pětinu veš
keré produkce francouzského vinař
ství. Tím ovšem nesmírně vzrostlo 
bohatství jeho venkovského obyva
telstva. A důsledek tohoto zbohatlic- 
tví se projevit především v oboru 
mravním. Rodiny, které v dávných 
dabáíh mívaly 8 až 10 dětí, spokojo- 
valy se počátkem století XX. už je
nom s jediným dítkem,, dědicem vý
nosných vinohradů, až se staly pra
vidlem rodiny bezdětné. Zbohatlíci 
ovšem sami přestali pracovat, usazo
vali ,se v městech, ubíjeli tam nudu 
života „městskými zábavami“, orga- 
nisovali jezdecké závody, oddávali se 
hrubému požitkářství, zvláště opil
ství. K práci na svých vinohradech 
si najímali pracovité a mnohodětné 
rodiny italské a španělské, které se 
tam po smrti bezdětných francouz
ských zbohatlíků zaikupovaly, přijav
še 'Občanství francouzské. Španělé 
už před světovou válkou tvořili 75% 
venkovských zaměstnanců v tomto 
kraji. Tak jeden z nejbohatších de- 
partemenrtů francouzských vymírá a 
přechází ve vlastnictví cizích přistě
hovalců. Blahobyt bez jakýchkoliv 
ušlechtilejších zájmů a vyšších snah 
ukázal svou ničivou moc k nenahra
ditelné škodě národa a státu.

Katolická Francie m,á v misiích 
celkem 15.523 svých rodáků, a to 4502 
kněze, 19'1'9 řeholních bratří a 9'102 
sestry. Mezi kněžími je nejvíce pa
řížských misionářů (83'2), dále 5,6'3 ře- 
holníků Sv. Ducha, 524 Bílých Otců a 
507 jesuitů. Mezi řeholními bratry je 
největší počet 85'6 Školských bratří. 
Z řeholních sester patří nej více kon
gregaci isv. Vincence Paulánského, 
968; josefinek z Čluny je 744, františ
kánských misionářek Mariiných je 
598 a Bílých sester 53;7. Přes všechny 
zmatky, které zmítají dnešní Francií 
rozkladným vlivem nevěry a úpad
kem mravnosti, mají katolíci fran
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couzští stále veliký podíl na světovém 
apoštoláte své Církve v zámořských 
misiích.

Novým francouzským vyslancem u 
Svaté stolice byl jmenován předseda 
Sdružení francouzských katolických 
publicistů, hr. Vlád. ďOmerson. Při 
nastoupení úřadu v konsistorní dvo
raně vatikánské měl sv. Otec k no
vému vyslanci stručný, ale srdečný 
proslov. Dřívější francouzský vysla
nec vatikánský, Jacques Maritaíne, 
učenec světového jména, byl povolán 
za universitního profesora do USA.

Francouzští karmelité věnovali celý 
svazek svého obnoveného časopisu 
„Etudes Carmelitaines“ (Studie Kar
melitské) otázce, jaké je učení katol. 
Církve o existenci ďábelské. Je to 
celá jakási ďábelská encyklopedie, v 
níž pojednávají o tomto thematě od
borní theologové, psychologové a lite
rární kritikové, aby objasnili pravdi
vé stanovisko 'katol. Církve. Thema je 
dnes jistě časové! Vždyť po době, kdy 
lidstvo připisovalo všechno zlo, ne
štěstí a utrpení své vlivu ďábelské
mu, přišlo údobí, v němž se popírá 
jakákoliv existence zlého ducha a jež 
Baudelaire pokládá za největší vítěz
ství ďábla, poněvadž se mu podařilo 
přelstiti lidi, jako by neexistoval vů
bec. Učení Církve nám hlásá víru ve 
skutečnou existenci a působení zlého 
ducha, ale zároveň nás ujišťuje, že 
Vykupitel zlomil moc ďáblovu a pro
střednictvím své nejsvětější Matky 
dává každému křesťanu dostatečné 
milosti, aby přemohl vliv a pokušení 
ďáblovo.

ITALIE

Unijní týden slavili letos v září v 
italském městě Boiogni. Jak veliký 
zájem mají italští katolíci o myšlen
ku sjednocení církví, o tom svědčila 
už jejich mimořádná účast na slav
nosti; byli na ní přítomni 4 kardiná
lové, 40 arcibiskupů a biskupů a na 
1000 knězi vedle velikého množství vě
řících. Obecnost (universálnost) katol. 
Církve byla manifestována v posled

ní den slavnosti, kdy kardinál Řehoř 
Agagianían sloužil mši sv. v obřadu 
arménském. Po sv. liturgii podepsali 
vysocí církevní hodnostáři vyznání 
víry ve všech liturgických řečech a 
poslali je sv. Otci jako projev odda
nosti i universálnosti Církve.

PORTUGALSKO

První mše sv. v letadle. Na letošní 
výroční oslavu zjevení se P. Marie 
ve Fatimě v Portugalsku přibylo také 
letadlem z Ameriky 27 poutníků s 
jedním knězem. Za letu nad oceánem 
byla sloužena v letadle mše sv., při 
níž všichni poutníci přijali sv. přijí
mání,

ŘECKO

Metropolité Joachim kozanský, An
tonín ellijský a Joachim ohiosský byli 
synodem zbaveni svých stolců, pioně- 
vadž prý sympatisováli s politickou 
levicí. — Athénské rádio zahájilo ná
boženská vysílání dvakrát týdně. Pro
gram jejich obsahuje proslovy o pří
nosu křesťanství v obor sociální. — 
Podle řeckých zpráv vyžádala si válka 
v severním Řecku 1547 obětí kněž
ských životů a tento počet vzrosti v 
letech 1941'—46 za občanských nepo
kojů o 128. Mezi oběťmi noku 1947 byli 
zvláště tři kněží nelidsky usmrceni a 
zemřeli jako mučedníci. .

PALESTINA

Jedna radostná zpráva potěšila 
přece katolíky celého světa, kteří s 
bolestí sledovali dílo válečného pus
tošení na nejsvětějších místech rod
né země Spasitelovy. Když v Jerusa
lemě opanovala židovská vojska horu 
Slon, dovolil velitel oddílu tohoto 
vojska katolickým mnichům, aby 
sloužili mši sv. v památném Veče
řadle, kde Kristus Pán slavil se svý
mi učedníky poslední večeři — první 
mši sv. Byla to od 16. století první 
mše sv., která byla sloužena na místě 
svého zrození.
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váném životě. Prvotní člověk pociťo
val daleko více potřebu krásna ko
lem sebe, než člověk civilisovaný, 
kterému zcela stačí jen komfort. 
Umění jako tvůrčí síla očišťuje 
člověka odi světa zvířecího. Stejně 
jako náboženství zaněcuje nás umě
ní vnitřně a brání', aby nevystyd- 
ly živé pocity v člověku. Zároveň je 
umění projevem ladu at hermpme, 
kterých tak velice potřebujte součas
né lidstvo, klesající čím dále tím ví
ce do zmatku (chaosu) rozumového’ i 
mravního. Proto nemožno zaujímat 
obojetné stanovisko k vymírání umě
leckých zážitků a s nimi i k vymírá
ní krásna, nechceme li upadnout do 
stavu lidí-zvířat, jak je kreslí Wells 
ve „Voze času“. (Tygodnik Warszaw- 
ski.)

Vyléčen z amerického sektářství. 
PodEke náboženské časopisy přinesly 
zprávu, jak smutný osud potkal ame
rické dolary db Polska poslané v 
obyčejném dopise. Šťastnější americ
ký vystěhovalec, polský katolík, chtěl 
pomoci svému trpícímu bratru ve 
staré ‘vlasti; který' se však zatím při
hlásil k baptistům. Americký bratr 
mu poslal v psaní obrázek Matky Bo
ží, jejíž úctu baptisté závrhují. Po
radil se tedy příjemce americké zá
silky se svým přítelem — také bap
tistou, co má s obrázkem dělat, a ten 
mu. kázal obrázek spálit jako pověr
čivou věc. Po dvou dnech přišel však 
z Ameriky od bratra nový dopis, kte
rý sděloval, že v obrázku byla vlepe
na 500 dolarová bankovka. Nyní už 
ovšem bylo nemožno ji vyhrabat z po
pelu spáleného ' obrázku P. Marie, 
ale škoda způsobená sektářskou ne- 
náv‘ští k Bohorodfčce přinesla daleko 
větší užitek, vyléčila bratra baptistu 
z jeho sektářství a přivedla hq zpět 
do katoL Církve.

Byl Dante — politikem? Povrchní- * 
mu pohledu zdálo by se skutečně o- 
právněným, vidět v básníku Dantovi 
politika. Vždyť se osobně zúčastnil 
bojů své doby, byl přesvědčeným 
stoupencem své strany, zapřisáhlým 
nepřítelem protivníků, florentská re- 
 publika ho používala k politickým mi
sím (ostatně málo významným), v. je
ho básnickém díle jsou četné narážky 
politické, nepsal dokonce i traktát 
rázu politického — o tom všem není 

žádné pochybnosti. Co je však politi
ka? Je to předévším umění takových 
možností a metod; které přibližují 
k cíli, je to vlastní taktická doved
nost. Člověk, který to neumí, není 
vůbec politikem. S tohoto, stanoviska 
Dante vůbec nebyl politikem,. Jeho 
vystupování postrádá oné taktické 
moudrosti, jejíž známkou je stálá o- 
stražitost, umění zakrývat svůj dl, 
tvořit kompromisy, zavádět změny 
ponížené nebo skutečné podle okol
ností ... Opakem takové politiky bylo 
celé jednání Danteovo. Stačí vzpome
nout jeho nesmrtelné „Božské kome
die“. Je v ní bezohledný v kárání 
současných poměrů, nedbaje moci teh
dejšího zřízení a osob. Jeho lásce k 
vlasti nepřekáží, aby svolával ve 
svém spravedlivém hněvu na města, 
osoby a zřízení tresty za jejich hří
chy. Dante objímá svým zrakem 
všechny věky, ale zároveň pociťuje 
celou tragiku .současného rozvratu lid
stva, ktere mu není pouhou frází, ale 
rodinou Boží. Odtud je vysvětlitelná 
jeho umocněná nenávist zla, jeho 
příkré soudy nad-, ním, ale také ne
dostatek jakéhokoliv smyslu politic
kého. To nevystupuje politik proti 
svým partnerům, nýbrž sklíčený člo
věk, který prociťuje lidství a odpo
vědnost za ně, touží po' lidství shodu
jícím se s mravním zákopem a bojuje 
ve svém básnickém díle za takovou 
normální lidskost. Tu mluví básník, 
prorok — nikoli však politik. A proto 
také jeho dílo není zpolitisovaná poe
sie, nýbrž veliká a pravdivá poesie 
lidskosti.

Ze Stropkova. Stropkov volá o po
moc! Naše SOS zachytila Vaše citli
vá radiostanice a přispěchala na po
moc. Opravdu byli jsme velmi mile 
překvapeni Vaší pozorností vůči nám,. 
Nejen výzvu o pomoc jsme našli v po
sledním čísle ACM, ale i fotografii 
naší novostavby. Pán Bůh Vám to 
všechno stonásobně. zaplať. My Vás 
zahrnujeme za to do našich modliteb 
za dobrodince. Naše stavba díky Bo- 
,hu pokračuje velmi utěšeně dopředu. 
Minulý týden celý od pondělka až do 
soboty jsme vypjali všecky síly, aby
chom zdolali vrcholný bod naší práce. 
Betonovali jsme podezdívku pod ku
polí a klenby. Přišlo tam na 300 q 
cementu do betonu. Naši stavitelé 



pro obavy nemohli ani spát. Báli1 se, 
že šaloivání by mohlo prasknout. Ale 
dnes se všichni těšíme ze zdařilého 
díla. Beton už zatvrdí. A jdeme stále 
dál — už se zvedá lešení na kupoli 
a co den, i toto bude zabetonované. 
Velkým potěšením pro nás byla neo
byčejná pomoc našich gr. katol. věří
cích. Střídali se staří, mladí, muži, 
ženy, i cejé dědiny. Dali nám mnoho 
a mnoho pracovních hodin zdarma. 
Zdarma též navozili veliké množství 
štěrku. Někteří dělníci, pracovali až 
do úmoru od pondělka do soboty, a to 
od1 7. hod. ráno do 9. hod. večer. Teď 
doufáme, že stavbu ještě do zimy 
aspoň provisorně zakryjeme a bude
me moci pracovat i v zimě na vnitřní 
úpravě. Dá-li Pán Bůh, můžeme se 
těšit, že v létě celá stavba bude hoto
vá. Byli jsme opravdu ve veliké tísni 
finanční a tu jako zázrakem nám po
slal Pán Bůh štědrého dobrodince, 
Vašeho pana arcibiskupa. Sloužili 
jsme za něho nejbližší neděli zpíva
nou mši svatou, při které zazpíval náš 
lid svému mecenáši mohutné, a nadše
né Mhohaja lita. Dodnes však ještě 
vězí na stavbě dluh větší než 200.000 

Kčs, čímž Vaše výzva o pomoc je nám 
velmi vítaná. Znovu se těšíme, iže 
Vaše výzva nezůstane bez ohlasu a 
proto Vám znovu voláme srdečné 
Pán Bůh zaplať! — V přítomnosti se 
dost natrápíme, ale velikou útěchu a 
posilu nám dává pohled do budouc
nosti. Se zdmi našeho chrámu vyrůs
tají nové a nové apoštolátnj plány, 
nové a nové způsoby na obdělávání 
cm. role. Nová cerkva se stane kul
turním střediskem nového nábožen
ského života greko-katolifců, bude 
mostem vzájemné lásky mezi obřa
dem latinským a řeckým a bude i 
branou rozkolným bratřím do pravé
ho ovčince našeho Spasitele. Velká 
myšlenka ACM plní nás nadšením. 
Bohužel nyní v Strapkově jsme jen 
dva kněží, takže nemáme dost mož
nosti na apoštolskou činnost. Organí- 
sace ACM na východě mezi gr.-katob 
by se nám dobře hodila, zvláště, kdy
by u nás bylo více sil. Nakonec do
poroučíme se do Vašich modliteb a 
sami Vás též uzavíráme do svých 
modliteb. — S upřímným pozdravem 
v Kristu nejoddanější O. M. Celůstka. 
Stropkov, 25. X. 1848.

LITERATURA

Acta Academiae Velehradensis, 
fasc. 3—4, roč. 19. Olomouc 1948, ná
kladem Akademie Vélehradské. Sva
zek, obsahující 186 stran, je sborní
kem na počest 70. narozenin jednoho 
z nejzasloužilejších zakladatelů Aka
demie a jejího vědeckého věstníku, 
Dr Fr. Grivce, který je také z nejpil
nějších spolupracovníků Akt. Proto 
se také sešlo do slavnostního Sborní
ku tolik prací přátel jubilantových, 
že nemohly býti všechny do Sborníku 
ani pojaty a čekají na publikaci v no
vém - ročníku. K výrazné fotografii 
sedmdesátníka Dr Grivce je doprovo
dem nejen jeho stručný životopis, ale 
především bohatá, li8 petitových stran 
zabírající, bibliografie, v níž vedle 
rodné slovinštiny a vědecké latiny 
má tak čestné místo naše čeština. Do 
slavnostního Sborníku (Miscellanea) 

přispěli svými články: Dr Fr. Jemel- 
kia, S. Tyškěvič (Rus), M. Jugie, A. A. 
(Francouz), Dr K. Horálek, univ. 'pro
fesor PU, Dr Th. Strotmann, belgický 
benediktini, Georg. Hoifmánn, prof 
římského Vých. ústavu, prof. A. V. 
Florovskij (Rus), Dr Ján Stanislav, 
prof. univ. v Bratislavě, Dr Ivan Ma> 
tyl’ak CSsR., prof. bohosl. učiliště v 
Obořišti, jbrof. Dr Ota Polách T. J. 
z Brna a Dr Josef Luska, prof. CM. 
fakulty PU v Olomouci.

Gabriel Palau S. J., Katolík činem. 
Ze španělštiny přeložil Josef Vraštil 
S. J., III. vydání, Velehrad, naklada
telství dobré knihy v Olomouci, 1948, 
cena 40 Kčs. Drobná, ale svým obsa
hem hutná knížečka jde po třetí do 
českého světa za heslem': Všecko ob
novit i v Kristu.

„Apoštolát“ vychází jako měsíčník v Olomouci. Používání novinových známek povole
no ředitel, pošt v Brně č. j. IA-4-2370-O115192 dne 14. února 1946. Podací úřad Olomouc I. 
Vytiskla Ligra, Lidové závody grafické, vydavatel, a knihkup., národ, podnik, Olomouc.










